
 
 
 
 

P O S U D E K 
 

na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí 
podle zákona číslo 100/2001 Sb. v platném znění 

 
Záměr: 

 
 
 

Výkrmna býk ů Otradov 
 
 
 
 

v areálu zemědělské farmy Otradov, společnosti Kablaně, spol. s r.o. 
Otradov 46, 539 43 Krouna 

 
 

Oznamovatel: 
 

společnost Kablaně, spol. s r.o. , Otradov 46, 539 43 Krouna 
 
 
 
 

 
 
 
 

Únor 2011 
 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  1 

 
 
Prohlášení  
 
Posudek jsem zpracoval jako držitel osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 16 091/4310/OEP/92. 
Osvědčení vydalo dne 2.3.1993 Ministerstvo životního prostředí České republiky v dohodě s 
Ministerstvem zdravotnictví České republiky podle paragrafu 6 odstavec 3 a paragrafu 9 
odstavec 2 zákona ČNR číslo 244/92 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
Rozhodnutí o prodloužení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku na dobu pěti let 
vydalo MŽP pod č.j. 53122/ENV/06 dne 1.8.2006.  
 
 
 
 
04.02.2011  
 

Ing. Jiří Klicpera CSc.   
 
 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  2 

 
Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. v 
platném znění  
 

Výkrmna býk ů Otradov 
 
Zpracovaný posudek je vyhotoven dle přílohy 5 k zákonu číslo 100/2001 Sb. v platném znění, o 
posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
Obsah dokumentace  
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE.......................................................................................................... 3 

1.1 Název záměru:.............................................................................................................. 3 
1.2 Kapacita (rozsah) záměru: ........................................................................................... 3 
1.3 Zařazení záměru dle zákona:......................................................................................... 3 
1.4 Umístění záměru:........................................................................................................... 3 
1.5 Obchodní firma a sídlo oznamovatele:....................................................................... 4 

2. POSOUZENÍ DOKUMENTACE...................................................................................... 4 
2.1 Úplnost dokumentace................................................................................................. 5 
2.2 Správnost údajů uvedených v Dokumentaci včetně použitých metod hodnocení ............ 7 

2.2.1 Popis technického a technologického řešení......................................................... 7 
2.2.1.1 Stanovisko zpracovatele posudku k části B 1 Dokumentace:........................ 10 

2.2.2 Údaje o přímých vlivech na životní prostředí....................................................... 11 
2.2.2.1 Údaje o vstupech .......................................................................................... 11 
2.2.2.2 Údaje o výstupech ........................................................................................ 16 

2.2.3 K části C Dokumentace...................................................................................... 26 
2.2.4 K použitým metodám hodnocení ....................................................................... 27 

2.3 Porovnání variant řešení záměru................................................................................... 27 
2.4 Hodnocení vlivů přesahujících státní hranice.............................................................. 27 

3. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ 
POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ...................................... 28 
4. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ...................... 28 

4.1 Přehled vyhodnocených aspektů................................................................................. 28 
4.2 Opatření během výstavby............................................................................................ 31 
4.3 Opatření pro provoz záměru........................................................................................ 32 

5. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI..................... 34 
 
 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  3 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

1.1 Název záměru:  
 

Výkrmna býk ů Otradov 
 

1.2 Kapacita (rozsah) záměru:  
 
Předmětem posuzovaného záměru je výstavba výkrmny a ustájení skotu v následujícím rozsahu:  
 
Stávající stav:  Stáj 1  výkrm skotu  120 ks   150–600 kg 
   Stáj 2  výkrm skotu  145 ks   150-600 kg 
   Stáj 3  obchodní stáj   200 ks   150-200 kg 

Celkem   465 ks 
 

Navrhovaný stav Stáj 1  výkrm skotu  100 ks   150–600 kg 
   Stáj 2  výkrm skotu  125 ks   150-600 kg 
   Stáj 3  obchodní stáj   150 ks   150-200 kg 
   Stáj 4  výkrm skotu  145 ks   150-600 kg 
     Celkem  520 ks  
 
 

1.3 Zařazení záměru dle zákona:  
 

Dle zákona č.100/2001 Sb. je stavba zařazena dle přílohy č.1 k zákonu č. 100/2001 
Sb., kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) bodu č. 1.5. ,,Chov hospodářských 
zvířat s kapacitou od 50 do 180 dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé 
hmotnosti) – záměr je uveden ve sloupci B, tudíž posuzování záměru zajišťuje úřad 
Pardubického kraje. 

Na základě závěru zjišťovacího řízení ze dne 11.6.2010 bylo předložené Oznámení 
doplněno o požadované části a bylo předloženo jako Dokumentace v rozsahu uvedeném 
v příloze č.4 zák. č. 100/2001 Sb.  

Záměr nespadá pod působnost zákona 76/2002 Sb. o integrované prevenci a 
omezování znečištění (zákon o IPPC) a oznamovatel nemá povinnost získat k záměru 
integrované povolení.  
 

1.4 Umístění záměru:  
 

Kraj:   Pardubický  
Stavební úřad: Městský úřad Hlinsko – stavební úřad  
Okres   Chrudim  
Obec:   Otradov 554952  
KÚ:   Otradov 716626  

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  4 

1.5 Obchodní firma a sídlo oznamovatele:  
 
Kablaně, spol.s r.o. 
Otradov 46 
539 43 Krouna 
Odpovědný zástupce pan Luboš Pražan  
IČO: 49284886 
DIČ: CZ 49284886 

 
 

2. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  
V souladu s přílohou č. 1 zákona číslo 100/2001 Sb. v platném znění naplňuje 

hodnocený záměr dikci bodu 1.5. ,,Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 
dobytčích jednotek v kategorii II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) a příslušným orgánem 
státní správy je v tomto případě Krajský úřad Pardubického kraje.  

 
Oznámení předcházelo řízení o stavebním povolení na výstavbu hnojiště, které 

funkčně se záměrem souvisí, ale není jeho součástí. Stavební povolení na výstavbu hnojiště 
vydal společnosti Kablaně s.r.o. Otradov k její žádosti ze dne 11.2.2010 místně příslušný 
stavební úřad MÚ Hlinsko dne 2.3.2010 pod č.j. Hl 4043/2010/SÚ. Rozhodnutí o umístění 
stavby bylo vydáno dne 11.2.2010 pod č.j. S-SÚ/2548/2010/3. Stavba je umístěna na 
pozemku 601/1, p.p.k. 603 v k.ú.Otradov. Na rozhodnutí je vyznačena právní moc dne 
3.3.2010. Projektantem stavby hnojiště je Ing. Miroslav Nešpor. Podle popisu ve stavebním 
povolení se jedná o zpevněnou a izolovanou plochu se zastřešením na ocelové konstrukci. 
Odvodnění bude svedeno do stávající močůvkové jímky na p.p.č. 601/1 uvnitř farmy. Stavba 
hnojiště je stavbou dočasnou na dobu 30 let. Přístup je z vnitřní komunikace farmy. 
Požadavky dotčených orgánů jsou zapracovány v projektové dokumentaci stavby.  

 
10.5.2010 předložil oznamovatel na Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního 

prostředí a zemědělství, ke zjišťovacímu řízení Oznámení o hodnocení vlivů na životní 
prostředí dle přílohy č.3 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění na záměr dostavby existující 
výkrmny býků. Zpracovatelem Oznámení byla oprávněná osoba Ing. Miroslav Nešpor, Na 
Zádole 211, VELEŇ, 250 63 pošta Mratín - osvědčení odborné způsobilosti č. 
402/83/OPV/93. Oznamovatelem byla firma Kablaně, spol.s r.o., Otradov 46, 539 43 Krouna  

 
14.5.2010 OŽPZ Krajského úřadu Pardubického kraje zahájil zjišťovací řízení a 

rozeslal příslušným orgánům státní správy a dotčeným územním samosprávným celkům 
oznámení k vyjádření a zveřejnění. Záměr byl zveřejněn pod kódem PAK 483.  

 
11.6.2010 vydal OŽPZ Krajského úřadu Pardubického kraje závěr zjišťovacího řízení. 

Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, že hodnocený 
záměr bude posuzován podle zákona. Oznamovatel proto předloží dokumentaci vlivů záměru 
na životní prostředí zpracovanou v rozsahu uvedeném v příloze č.4 k citovanému zákonu s 
důrazem na následující oblasti:  

 
- posouzení a vyhodnocení kumulace přímých a nepřímých vlivů provedení záměru 

v kontextu vlivů známých záměru v dotčeném území jako celku (stávající areál živočišné 
výroby, budované centrální hnojiště…) na obyvatelstvo a životní prostředí,  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  5 

- při posouzení vlivů záměru na životní prostředí vycházet ze stavu životního prostředí 
(zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, půdu, vodu a přírodní zdroje…) v dotčeném území 
v době oznámení záměru. Jednotlivé složky životního prostředí specifikovat a posoudit s větší 
vazbou na lokalitu plánovaného záměru. 
 
Dále je třeba v dokumentaci zohlednit a vypořádat relevantní požadavky na doplnění, 

připomínky a podmínky, které jsou uvedeny ve vyjádřeních a stanoviscích dotčených 
správních úřadů a dotčených územně samosprávných celků. 

 
22.10.2010 předložil oznamovatel na Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 

životního prostředí a zemědělství, Dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí dle 
přílohy č.4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění. Zpracovatelem Dokumentace byla 
oprávněná osoba Ing. Miroslav Nešpor, Na Zádole 211, VELEŇ, 250 63 pošta Mratín - 
osvědčení odborné způsobilosti č. 402/83/OPV/93. Oznamovatelem byla firma Kablaně, 
spol.s r.o., Otradov 46, 539 43 Krouna  

 
Dne 1.11.2010 OŽPZ Krajského úřadu Pardubického kraje rozeslal příslušným 

orgánům státní správy a dotčeným územním samosprávným celkům dokumentaci k vyjádření 
a zveřejnění. Dokumentace byla ke dni 2.11.2010 zveřejněna s kódem PAK 483. 

 
6.12.2010 zadal příslušný úřad zpracování posudku a předal zpracovateli posudku 

dokumentaci záměru v tištěné a elektronické podobě, závěr zjišťovacího řízení, vyjádření 
dotčených správních úřadů a samosprávných celků, které k hodnocenému záměru v rámci 
zjišťovacího řízení a posuzování za účasti veřejnosti k hodnocené dokumentaci obdržel.  

 
Posudek byl vypracován v období prosinec 2010 – leden 2011 a dne 7.02.2011 byl 

předán na OŽPZ Krajského úřadu Pardubického kraje.  
 
 

2.1 Úplnost dokumentace  
Na základě závěru zjišťovacího řízení ze dne 11.6.2010 bylo původně předložené 

Oznámení doplněno o požadované části a bylo znovu předloženo jako Dokumentace 
v rozsahu uvedeném v příloze č.4 zák. č. 100/2001 Sb. 

 
Dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí hodnoceného záměru v rozsahu 

přílohy č.4 zákona číslo 100/2001 Sb. v platném znění zpracovala oprávněná osoba Ing. 
Miroslav Nešpor, Na Zádole 211, VELEŇ, 250 63 pošta Mratín - osvědčení odborné 
způsobilosti č. 402/83/OPV/93. 

 
Vlastní dokumentace v části A – Údaje o oznamovateli -charakterizuje základní údaje 

o oznamovateli předkládaného záměru. Údaje jsou předloženy odpovídajícím a dostatečným 
způsobem.  

 
Část B – Údaje o záměru -popisuje základní charakteristiky a údaje o záměru a splňuje 

po formální stránce požadavky přílohy č.4 zákona číslo 100/2001 Sb. v platném znění. Z 
hlediska věcné náplně je tato kapitola komentována v dalších částech předkládaného posudku.  

 
Z hlediska části C -Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území lze tyto údaje 

označit ve vztahu k uvažovanému záměru za akceptovatelné.  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  6 

 
Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a 

životní prostředí – obsahuje následující kapitoly:  
- Vlivy záměru z hlediska velikosti a významnosti na obyvatelstvo, ovzduší a 

klima,  
- Hlukovou situaci, povrchové a podzemní vody, půdu, horninové prostředí a 

přírodní zdroje, faunu, floru, ekosystémy, krajinu, hmotný majetek a kulturní 
památky.  

- Komplexní charakteristiku vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možných přeshraničních vlivů.  

- Charakteristiku environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech.  

- Charakteristiku opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí.  

- Charakteristiku použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů.  

- Charakteristiku nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace.  

 
Předložená dokumentace obsahuje v závěrečné části i požadované kapitoly:  
 
Část E -Porovnání variant řešení záměru  
 
Část F –Závěr  
 
Část G -Shrnutí netechnického charakteru  
 
Část H - Přílohy.  
 
Povinné přílohy dokumentace - vyjádření příslušného stavebního úřadu o souladu 

záměru s ÚPD a vyjádření příslušného úřadu k možnému ovlivnění prvků NATURA 2000 
jsou uvedeny jako příloha č.H1 a H2.  

 
Jako přílohy dokumentace jsou uvedeny:  
 
Příloha č.H1 Vyjádření Stavebního úřadu – Městský úřad Hlinsko, úsek územního 

plánování a GIS - Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací 
dokumentace ze dne 4.5.2010  

 
Příloha č.H2 Stanovisko orgánu ochrany přírody ve smyslu §45i Zákona č.114/1992 

Sb. o ochraně přírody a krajiny – Krajský úřad Pardubického kraje ze dne 26.4.2010 
 
Příloha č.H3 – H10 Mapové podklady  
 
Příloha č.H11 Fotodokumentace staveniště   
 
Příloha č.H12  Půdorys stáje  
 
Příloha č.H13 Rozptylová studie imisí amoniaku, zpracovatel Ing. Petr Pantoflíček, 

Přestavlky u Čerčan, duben 2010 v programu Symos 97  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  7 

 
Příloha č.H14 Posouzení fauny a flory, zpracovali Ing. Pavel Kyzlik a Ing. Jana 

Maxová, ekologické poradenství, říjen 2010   
 
Přílohy H1 – H13 jsou shodné v Oznámení i v Dokumentaci záměru, aktualizována 

byla příloha H11 – fotodokumentace staveniště.  
 
Lze konstatovat, že předložená Dokumentace je z obsahového hlediska v souladu 

s přílohou č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění.  
 
Věcná náplň jednotlivých kapitol je diskutována v dalších částech posudku.  
 
 

2.2 Správnost údajů uvedených v Dokumentaci včetně použitých 
metod hodnocení  

2.2.1 Popis technického a technologického řešení  
Dokumentace:  
V úvodních částech není uvedeno číslo pozemku dle katastru nemovitostí. Z dalšího 

textu plyne, že se jedná o pozemek parc.č. 601/1 k.ú Otradov, p.p.k 603, tedy o stejný 
pozemek, jako je ten, na kterém je umístěna již povolená stavba hnojiště. 

 
Předpokládané stavebně - technické řešení 
 
Členění stavby na stavební objekty: 
SO - 01 Nová stáj  
SO – 02 Vodovodní přípojka 
SO - 03 Elektropřípojka 
SO – 04 Komunikace 
SO -  05 Oplocení 
SO – 06 Sadové úpravy 
 
SO – 01: Nová stáj : 
Jedná se o moderní novou vzdušnou stáj se sedlovou střechou. Nová stáj je navržena 

v systému samonosné ocelové konstrukce. Vlastní hala stáje bude zbudována z nosných rámů 
s rozponem haly 18 metrů a modulovou skladbou 10 x 6 = 60 metrů délky stáje. Střecha stáje 
bude navržena se sklonem minimálně 15 stupňů, střešní krytina bude provedena 
z vlnovkových šablon šedivé barvy. Ve střešní rovině budou dále osazeny prosvětlovací 
sklolaminátové šablony a střešní hřebenová štěrbina. Oba štíty nové haly budou opláštěny. 
Vrata budou rolovací, barvy hnědé. Boční stěny stáje budou tvořeny obvodovými krmnými 
stoly, volným prostorem pro přístup zvířat ke krmení a výše budou opláštěny 
protiprůvanovými sítěmi. Ve hřebeni objektu bude osazena větrací štěrbina bez regulace. 
V objektu budou provedeny potřebné rozvody elektro a vody. 

Dispoziční řešení stáje vychází z požadavků kladených na optimální ustájení pro chov 
masného dobytka. V podélné ose objektu je uprostřed umístěna kontrolní a přeháněcí ulička. 
Z obou stran jsou poté zbudovány skupinové kotce s prostorem lehárny a prostorem krmiště. 
V rámci objektu bude zbudováno celkem 

5 kotců pro a 18 ks býků ve váhové kategorii 150 – 350 kg 
5 kotců pro a 11 ks býků ve váhové kategorii 350 – 600 kg 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  8 

Oboustranný obvodový krmný žlab zajišťuje krmení po obou stranách stáje. Napájení 
zvířat bude zajištěno temperovanými napájecím žlaby, umístěnými mezi krmištěm a lehacími 
boxy. 

 
Technologie provozu 
 
Krmení a napájení 
 
Dobytek bude krmen z dvou obvodových krmných žlabů. Na krmný žlab bude krmivo 

zakládáno vyrovnanou krmnou dávkou pomocí krmného vozu. Dobytek bude mít neustálý 
přístup ke krmnému žlabu. U navrhovaného provozu se počítá s adlibitním systémem krmení.  

Napájení dobytka bude zajištěno pomocí napájecích žlabů s temperováním vody 
v zimním období.  

 
Odkliz chlévské mrvy 
 
Vyprodukovaná polohluboká podestýlka bude ze stáje vyhrnována traktorem s radlicí 

cca 1 x týdně, výkaly z krmné chodby pak 1 x denně. 
V současné době je pod stájí prováděna výstavba centrálního hnojiště, které bude 

sloužit pro bezpečné uskladnění vyprodukované chlévské mrvy ze všech stájí.  
Vyvážení a následná aplikace na zemědělské pozemky bude prováděna dle 

schváleného plánu organického hnojení, který bude před kolaudací aktualizován a schválen. 
Veškerá manipulace s chlévskou mrvou bude prováděna v přední části stáje (blíže 

k obci) na vodohospodářsky zajištěné manipulační ploše. 
 
Prosvětlení a odvětrání 
Ventilace objektu bude přirozená, vzduch procházející bočními otevřenými stěnami 

volně odchází ze stáje hřebenovou větrací štěrbinou. Štíty stáje budou plné, dřevěné, boky 
stáje budou opatřeny stahovací plachtou s proti průvanovými sítěmi.  

 
SO – 02 Vodovodní přípojka: 
Posuzovaná farma je v současné době napojena na vlastní zdroj pitné vody (viz část 

spotřeba vody). Jedná se o stávající studnu v lokalitě Kablaně. Investor v současné době 
připravuje povolení odběru podzemních vod z druhého zdroje – stávajícího průzkumného vrtu 
nacházejícího se poblíž stávajícího zemědělského areálu. Dle sdělení investora je jejich 
vydatnost dostatečná i pro navrhovaný provoz. Pro zajištění nového provozu bude nutné 
zbudovat novou samostatnou vodovodní přípojku. Nejpozději ke kolaudaci investor předloží 
atesty používané vody.  

 
SO – 03 Elektropřípojka: 
Pro potřeby navrhovaného provozu bude zbudována nová zemní elektro přípojka, 

která bude napojena na stávající rozvodnou skříň v areálu. Dle sdělení investora nebude nutné 
budovat novou či rekonstruovat stávající trafostanici.  

 
SO – 04 Komunikace: 
V rámci plánované výstavby budou zbudovány nové zpevněné komunikace. Jedná se o 

zpevněné komunikace před oběma štíty nové stáje, jakož i objízdné komunikace kolem stáje a 
přístupová komunikace od stávajícího areálu. Jedná se o nové vnitrofaremní komunikace, 
které nevyžadují nové napojení na sousední stávající komunikaci.  

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  9 

SO – 05 Oplocení: 
V rámci plánované výstavby bude zbudováno nové oplocení nové části areálu a to 

drátěným pletivem, přichyceným na ocelové sloupky. Oplocení bude kopírovat nové hranice 
zemědělského areálu. Oplocení má za úkol zamezit vstupu divoké zvěře do areálu – zavlečení 
nákazy, jakož i zabezpečení před vstupem nepovolaných osob. 

 
SO - 10 Sadové úpravy:  
V rámci stavebních úprav (výstavba stáje, zpevněné plochy, atd.) budou provedeny 

terénní úpravy volných ploch (plošné vyrovnání, rozprostření ornice tl. cca 200 mm). Plochy 
budou opatřeny zelení (zatravnění, vhodná zeleň – např. keře, stromy). 

Pro optimální začlenění areálu do krajiny bude v rámci dalších stupňů PD vypracován 
projekt kompletních sadových úprav areálu, který bude zároveň projednán kompetentním 
orgánem ochrany přírody a krajiny. Jedná se zejména o výsadbu střední a vysoké zeleně, která 
odcloní stávající i navrhovanou výstavbu zemědělského areálu od sousední obce Otradov. 

Pro výsadbu zejména stromů budou použity běžně se vyskytující druhy pro danou 
oblast. 

 
Srovnání kapacitních stavů a parametry přestavby: 
 
Současný stav: 

OBJEKT Č. KATEGORIE STAV KS HMOTNOST KOEFICIENT POČET DJ 

Stáj 1 Výkrm skotu 120 150 - 600 0,75 90 

Stáj 2 Výkrm skotu 145 150 - 600 0,75 108,8 

Stáj 3 Obchodní stáj 200 150 - 200 0,35 70 

Celkem:     268,8 DJ 
 
Navrhovaný stav: 

OBJEKT Č. KATEGORIE STAV KS HMOTNOST KOEFICIENT POČET DJ 

Stáj 1 Výkrm skotu 100 150 - 600 0,75 75 

Stáj 2 Výkrm skotu 125 150 - 600 0,75 93,8 

Stáj 3 Obchodní stáj 150 150 - 200 0,35 52,5 

Stáj 4 - nová Výkrm  býků 145 150 - 600 0,75 108,8 

Celkem:     330,1 DJ 
 
Změny jsou vyznačeny tučně. Ve stájích 1-3 dochází ke snížení počtu chovaných kusů 

a zvýšení jejich komfortu.  
Předpokládaný celkový nárůst DJ       + 61,3 DJ  
Z výše uvedeného přehledu je zřejmé, že stávající provoz farmy představuje zatížení 

cca 268,8 přepočtenými dobytčími jednotkami (DJ), plánovaná výstavba nové stáje 
představuje nárůst o 61,3 DJ na konečných 330,1 DJ, t.j. o 22,7%. Nová stáj i poměr rozšíření 
technologie je menší, než udává samotný limit v zákoně pro kategorii I, t.j. 180 DJ. Záměr 
tedy spadá do kategorie II vymezené rozmezím 50 – 180 DJ.  

Stavy zvířat v existujících stájích se sníží, čímž se zlepší podmínky ustájení v nich a 
celkový nárůst ustájených zvířat na farmě nebude odpovídat kapacitě nové stáje.  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  10 

 
Hodnocení celkové úrovně technického řešení 
 
Investor se rozhodl pro výstavbu nové stáje, která svým řešením odpovídá současným 

progresivním světovým zvyklostem řešení pro chov  dobytka. Navržené řešení garantuje lepší 
péči o zvířata spojenou se špičkovou technologií a aplikaci systému welfare, který 
zabezpečuje kvalitní prostředí pro zvířata a jejich pohodu z hlediska tepelného a 
fyziologického pohodlí a předpoklady pro udržení dobrého zdravotního stavu.  

Pro zajištění plánovaného provozu nebude zapotřebí nových zaměstnanců, veškeré 
potřebné pracovní operace budou zajištěny stávajícími zaměstnanci investora.  

Nové objekty jsou z hlediska stavebně technického v dokumentaci popsány pouze 
rámcově v souladu s nabídkovou studií, která byla spolu s konzultacemi s projektantem a 
provozovatelem jediným podkladem pro zpracování oznámení a dokumentace EIA. 

V koncepci technického a technologického řešení nebyly shledány postupy, 
neodpovídající současnému stavu technického pokroku. 

Z uvedeného je zřejmé, že se jedná o záměr při kterém se budou používat moderní 
technologie šetrné k životnímu prostředí.  

 
Počet zaměstnanců 
 
Obsluhu nové stáje pro výkrm býků zajistí stávající zaměstnanci podniku. Obsluha 

bude i nadále využívat stávající sociální zázemí provozu. 
 
Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení:  
 
Předpokládané zahájení stavby                    II. čtvrtletí 2011 
Předpokládaná doba ukončení     II. čtvrtletí 2012 
 

2.2.1.1 Stanovisko zpracovatele posudku k části B 1 Dokumentace:  
 
K části B 1 Dokumentace není ze strany zpracovatele posudku podstatných 

připomínek.  
V Dokumentaci není podrobně uveden způsob odvodnění zastřešeného hnojiště a 

likvidace močůvky a také systém odvodnění komunikace. Na objekt hnojiště již ale bylo 
vydáno stavební povolení, srážkové vody budou zasakovány. U nového vodního zdroje 
bývá zvykem uvést jeho vydatnost, alespoň základní údaje o kvalitě a případný 
požadavek na úpravu vody, popis přípojky (délka, materiál, profil). Tyto detaily nemají 
ale podstatný vliv na výsledek hodnocení vlivů na životní prostředí, jsou předmětem 
probíhajícího vodoprávního jednání a lze je doplnit v dalších stupních projektové 
dokumentace a před kolaudací.  

Navržená technologie je přiměřeně odpovídající současným požadavkům BAT – 
BREF.  

Popis stavebního a technologického řešení hodnoceného záměru je jinak uveden 
podrobně a v dostatečném rozsahu pro následné hodnocení vlivů záměru na ŽP a 
veřejné zdraví. Jedná se o instalaci obvyklého zařízení navazujícího na existující 
technologie.  

Stanovisko zpracovatele posudku k jednotlivým vstupům nebo výstupům 
projektu je uvedeno v souladu s obsahem hodnocené dokumentace v dalších částech 
posudku.  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  11 

 

2.2.2 Údaje o přímých vlivech na životní prostředí  

2.2.2.1 Údaje o vstupech  
1) Půda  
Posuzovaný záměr bude realizován na pozemcích, které jsou v současné době vedeny 

jako součást zemědělského půdního fondu. 
Plánovaná výstavba se dotýká parcely p.č. 603 ZE v k.ú. Otradov 71 66 26 s celkovou 

výměrou 17 536 m2. 
Dle mapy bonitních půdně ekologických jednotek je možné výše uvedenému pozemku 

přiřadit bonitu 7.47.00. 
Při vyjímání výše uvedeného pozemku ze ZPF je nutné se řídit Zákonem ČNR č. 

334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu a jeho novely č. 231/1999 Sb., dále ve 
smyslu Vyhlášky MŽP ČR č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany 
zemědělského půdního fondu a podle Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP 
ČR ze dne 1.10.1996 k výše uvedenému zákonu. 

Žádost k vynětí ze ZPF pak bude obsahovat 
 1)  Návrh skrývky kulturních vrstev půdy a jejich využití 
 2)  Výpočet odvodů za odnětí zemědělské půdy ze ZPF 
Kód BPEJ: 7.47.00     
Zájmové území leží v lokalitě, které je schváleným územním plánem zařazeno pro 

rozšíření stávajícího zemědělského areálu. 
Dle vyhlášky č. 463/2002 Sb., kterou se stanoví seznam katastrálních území s 

přiřazenými průměrnými cenami zemědělských pozemků, odvozených z bonitovaných půdně 
ekologických jednotek zemědělských pozemků je katastrální území Otradov zařazeno pod 
kódem CZ 0531, dle ČSÚ 716626. Průměrná cena pozemku - 1 m2 představuje podle výše 
citované vyhlášky pro danou lokalitu 3,39 Kč/m2. 

 
Zvláště chráněná území:  
Záměr se nenachází uvnitř žádného chráněného území.  
 
Ochranná pásma: 
Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odstavce 1 zákona č. 

114/1992 Sb.) nejsou polohou posuzovaného záměru dotčena.  
Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odstavce 2 zákona č. 289/1995 Sb.) nebudou 

záměrem dotčena.  
Posuzované území se nenachází uvnitř žádné chráněné oblasti přirozené akumulace 

vod CHOPAV. Tyto se nacházejí v dostatečné vzdálenosti od posuzovaného záměru – 
CHOPAV Žďárské vrchy a CHOPAV Východočeská křída. 

Ochranná pásma nadzemních či podzemních inženýrských sítí nejsou známa, před 
vlastním zahájením stavebních prací bude provedeno vytyčení případných podzemních sítí. 
Ochranné pásmo stávajícího nadzemního vedení vysokého napětí je v dostatečné vzdálenosti 
od posuzovaného areálu. 

 
Obecně chráněné přírodní prvky:  
Záměr nekoliduje s žádným obecně chráněným přírodním prvkem (např. skladebné 

prvky ÚSES) nebo významným krajinným prvkem ze zákona.  
 
 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  12 

Stanovisko zpracovatele posudku:  
 
K této části dokumentace je třeba uvést, že při záboru ZPF pro stavby 

zemědělské prvovýroby se podle §11 zákona 334/1992 Sb. v platném znění neodvádějí 
odvody za vynětí ze ZPF. Zábor plochy 1,75 ha je v souladu s územním plánem sídelního 
útvaru Otradov z r. 1997. V rámci hodnoceného záměru nedochází k záboru PUPFL a 
nebudou dotčena ochranná pásma. Na str. 17 v kap. 1.2 je směšována bonita půdy (pro 
konkrétní pozemek) s oceněním podle vyhlášky pro oceňování pozemků podle 
katastrálních území.  

 
2) Spotřeba vody  
 
V platné vyhlášce č.428/2001 Sb. – v příloze č.12 je uvedena spotřeba vody pro 

jednoho býka na úrovni 18 m3/rok. 
Ve smyslu uvedených zásad představuje průměrná spotřeba vody nyní 5.970 m3/r a v 

budoucnu pro záměr celkem 7.560 m3/r.  
 
Navrhovaný stav: 

OBJEKT Č. KATEGORIE STAV 

KS 

SPOTŘEBA VODY  

M3/KS A ROK 

CELKEM 

VODY 

M3/ROK 

Stáj 1 Výkrm skotu 100 18 1800 

Stáj 2 Výkrm skotu 125 18 2250 

Stáj 3 Obchodní stáj 150 6   900 

Stáj 4 Výkrm skotu – nová stáj 145 18 2610 

Celkem:    7.560 
 
Z výše uvedeného přehledu vyplývá, že plánovaným rozšířením chovu masného skotu 

dojde k nárůstu spotřeby vody ze současných 5.970 m3/rok na navrhovaných 7.560 m3/rok, 
což je nárůst o 1.590 m3/rok (+ 26,6%). 

Vzhledem k tomu, že nedojde k nárůstu počtu pracovníků, nebude se ani měnit 
spotřeba vody ve stávajícím sociálním zařízení podniku. 

 
celková budoucí roční spotřeba 7.560 m3/rok 
     20,71 m3/den 
     0,24 l/s 
 
Zásobování vodou:  
Posuzovaný zemědělský areál investora je v současné době zásobován pitnou vodou 

ze stávající studny v lokalitě Kablaně, která se svým povoleným odběrem podzemní vody 
zabezpečí stávající provoz farmy (6.000 m3/rok). 

 
Investor v současné době zahajuje vodoprávní řízení o povolení odběru podzemní 

vody ze stávajícího průzkumného vrtu, která se nachází na okraji zemědělského areálu. Po 
vydání povolení k odběru z tohoto zdroje bude mít investor k dispozici dostatek vody pro 
navrhovaný provoz.  

 
 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  13 

Stanovisko zpracovatele posudku:  
 
K této části dokumentace je třeba uvést, že spotřeba vody je hodnocena pouze 

podle tabulkových kriterií, ačkoli by měl mít zpracovatel k dispozici čísla o skutečné 
spotřebě vody ve stávajícím areálu. O hodnocení nového zdroje vody pro stáje platí 
připomínka rovněž již dříve uvedená. Potřeba vody pro zaměstnance není rozvedena, je 
pouze uvedeno, že současný stav se nebude měnit.  

 
3) Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 

Krmiva:  
Spotřeba krmiv v současném provozu: 

Kategorie Ks Složka KD kg.ks -1.d -1 Celkem t. r -1 

Stáj 1 + 2 
Výkrm skotu 

265 Travní senáž  

Kukuřič.Siláž 

Pivov.mláto 

Jádro 

seno 

10 

10 

5 

3 

1 

967,3 

967,3 

483,6 

290,2 

96,7 

Stáj 3 
Obchodní stáj 

Cca 180 dní 

200 Travní senáž  

Kukuřič.Siláž 

Pivov.mláto 

Jádro 

seno 

4 

4 

2 

1 

0,5 

292 

292 

146 

73 

36,5 

 C e l  k e m   Travní senáž  

Kukuřič.Siláž 

Pivov.mláto 

Jádro 

seno 

 1.259,3 

1.259,3 

629,6 

363,2 

133,2 

 

Spotřeba krmiv v navrhovaného stavu:  

Kategorie Ks Složka KD kg.ks -1.d -1 Celkem t. r -1 

Stáj 1 + 2 + 4 

Výkrm skotu 

370 Travní senáž  

Kukuřič.Siláž 

Pivov.mláto 

Jádro 

seno 

10 

10 

5 

3 

1 

1.350,5 

1.350,5 

675,3 

405,2 

135,1 

Stáj 3 

Obchodní stáj 

Cca 180 dní 

150 Travní senáž  

Kukuřič.Siláž 

Pivov.mláto 

Jádro 

seno 

4 

4 

2 

1 

0,5 

219 

219 

109,5 

54,8 

27,4 

 C e l  k e m   Travní senáž   1.569,5 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  14 

Kukuřič.Siláž 

Pivov.mláto 

Jádro 

seno 

1.569,5 

784,8 

460 

162,5 
 
Potřeba stelivové slámy: 

U stávajícího provozu jsou provozovány stáje se stelivovým provozem s roční 
spotřebou steliva: 

 
Stávající stav: 

Objekt Kategorie Kapacita ks Průměrná spotřeba 
slámy kg/den 

Spotřeba stelivové 
slámy   t/rok 

Stáj 1 Výkrm býků 120 4 175,2 

Stáj 2 Výkrm býků 145 4 211,7 

Stáj 3 Obchodní stáj 200 2 72 

Celkem:    458,9 
 
Navrhovaný stav:  

Objekt Kategorie Kapacita ks Průměrná spotřeba 
slámy kg/den 

Spotřeba stelivové 
slámy    t/rok 

Stáj 1 Výkrm býků 100 4 146 

Stáj 2 Výkrm býků 125 4 182,5 

Stáj 3 Obchodní stáj 150 2 54 

Stáj 4 Výkrm býků - nová 145 4 211,7 

Celkem:    594,2 
 
Z výše uvedeného přehledu vyplývá, že u navrhovaného provozu dochází k nárůstu 

spotřeby slámy ze současných 458,9 t/rok na navrhovaných 594,2 t/rok. 
 
Příkon elektrické energie pro osvětlení stáje a temperování napajedel je uvažován 15 

kW.  
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
 
K této části dokumentace je třeba uvést, že potřeba krmiv je hodnocena pouze 

podle tabulkových kriterií, ačkoli by měl mít zpracovatel k dispozici čísla o skutečné 
současné spotřebě (např. na kus). V současné době je spotřeba krmiv podle 
oznamovatele tabulkově 7289,2 t ročně, ve výhledu by měla být 9092,6 t ročně, nárůst je 
1803,4 tuny. Nárůst spotřeby stelivové slámy se předpokládá 135,3 tuny ročně. Celkem 
jde o nárůst důležitý z hlediska dopravních kapacit, a to o 1938,7 tun ročně.  

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  15 

4) Doprava   
Celkové porovnání nákladní dopravy: 

Operace   současný provoz  navrhovaný provoz 
     (jízd/rok)   (jízd/rok)  

Odvoz hnoje   332    407 
Dovoz krmných směsí  46    58 
Dovoz objemových krmiv 252    314 
Dovoz sena   89    108 
Dovoz mláta   63    79 
Dovoz slámy   57    74 
Přesun zvířat   12    12 
Odvoz kadaverů   6    6 
Celkem    857 jízd/rok   1.058 jízd/rok 
„Pr ůměr/den“   2,35 jízd/den   2,9 jízd/den 

 
Nákladní doprava mimo areál bude dle časovosti následující: 
- leden  0 – 1 jízd/den 
- únor  0 - 1 
- březen 7  
- duben 0 - 1 
- květen 0 – 1 
- červen 5 
- červenec 7 
- srpen  4 
- září  0 – 1 
- říjen  15 
- listopad 0 – 1 
- Prosinec 0 – 1 
 
Nákladní doprava spojená s chovem živočišné výroby na farmě bude spojena s jednou 

kampaní v říjnu (sklizeň kukuřice) – 15 jízd/den a několika menšími kampaněmi s četností 5 
– 7 jízd/den a to v měsících březen, červen, červenec a  srpen. 

Trasové porovnání nákladní dopravy:  
- prakticky 80% nákladní dopravy bude směřováno mimo obec Otradov, tedy bude 

vedena směrem na Předhradí 
- cca 20% nákladní dopravy ( cca 212 jízd/rok) bude směřováno skrze obec Otradov 
Také aspekt, že posuzovaný areál je na okraji obce Otradov a umožňuje směřovat 

nákladní dopravu mimo obec je velmi příznivý pro zachování pohody v obci. U osobní 
dopravy lze předpokládat setrvalý stav na úrovni cca 2 osobních vozidel/den. 

Větší část nákladní dopravy bude soustředěna do sezónních krátkých intervalů, kdy při 
kampani bude nutné během několika dní zajistit celou pracovní operaci (odvoz hnoje a 
navezení objemového krmiva a sena). Tato četnost (specifikována výše) však nemůže zásadně 
zhoršit současný stav okolního životního prostředí a pohodu obyvatelstva obce Otradov. 

 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
 
K této části dokumentace je třeba uvést, že doprava je vyhodnocena s ohledem na 

skutečnost a výstupy lze považovat ze reálné. Ty jsou dále použity v hodnocení vlivů 
dopravy na ovzduší. K vyhodnocení není připomínek.  

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  16 

2.2.2.2 Údaje o výstupech  
1) Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší 

Jedná se podle dokumentace především o amoniak, sirovodík a kysličník uhličitý a 
specifické zápachové látky. Produkce sirovodíku a kysličníku uhličitého se při dodržování 
zásad správného provozu, pro které nový provoz ustájení skotu v obci Otradov bude vytvářet 
příznivé předpoklady, pohybují na velice nízké úrovni koncentrace a neměly by v žádném 
případě překročit parametry, uvedené technických doporučení MZe ČR. Za těchto 
předpokladů nemohou tyto emise v zásadě ovlivnit životní prostředí. Tyto koncentrace 
neovlivní negativně zdravotní stav zvířat ani obsluhy a v okolním prostředí se díky 
dostatečnému ředění větracím vzduchem výrazně negativním způsobem neprojeví. 

 
Produkce amoniaku a specifických zápachových látek, která způsobuje značné 

problémy především v chovech prasat a drůbeže, se u skotu, kde s ohledem na charakter 
chovu a koncentraci a intenzitu zápachu a současně i úroveň produkce amoniaku neprojevuje 
natolik negativně.  

 
Emisně příznivá situace u stájí pro skot souvisí jednak s emisně vyhovujícím složením 

exkrementů skotu z hlediska obsahu N ve vazbě na převládající podíl objemových krmiv v 
krmné dávce, jednak s nižší plochou a kubaturou stáje v přepočtu na jednu DJ, což příznivě 
ovlivňuje emitující plochy a zároveň vyžaduje relativně nízké množství vzduchu k odvodu 
amoniakálních emisí a jejich rozptýlení mimo stáj. Podle údajů uváděných v Dokumentaci je 
produkce amoniaku u skotu poměrně nízká a pohybuje se v rozmezí od 7 do 26 kg/ks a rok v 
závislosti na typu ustájení. Současný stav produkce amoniaku je propočten v tabulce č.1 v 
Dokumentaci. Produkce amoniaku je pro současný stav propočtena ve výši 318,51 g/hod.   

 

Tab 2: Emise amoniaku: Navrhovaný stav  
Otradov E.F.kg NH3 Emise NH3 z chovu 

Stáj 
č. 

Kategorie Kateg. Kapacita Stáj Skladování 
(hnoje 

zapravení 
do půdy 

Celkem Celková 
emise 
NH3 
t/rok 

Z toho 
ve stáji 

Z toho 
skladování 

hnoje 
(kejdy) 

Z 
toho 
pole 

hmot. tok 
NH3 ze 
stáje 

(g/hod) 

1 Výkrm 
skotu 

VS 100 6 1,7 6 13,7 1,37 0,60 0,17 0,60 68,49 

2 Výkrm 
skotu 

VS 125 6 1,7 6 13,7 1,71 0,75 0,21 0,75 85,62 

3 Výkrm 
skotu 

VS 150 6 1,7 6 13,7 2,06 0,90 0,26 0,90 102,74 

4 Výkrm 
skotu 

VS 145 6 1,7 6 13,7 1,99 0,87 0,25 0,87 99,32 

   520     7,12 3,12 0,88 3,12 356,16 

 
Vzhledem k tomu, že dle výše uvedeného přehledu bude celková roční produkce 

amoniaku z celé farmy na úrovni 7,12 t/rok, je možné posuzovaný areál zařadit (tak jako 
doposud) jako  

STŘEDNÍ  ZDROJ ZNEČIŠŤOVÁNÍ  
Vypočtené emise amoniaku při uplatnění snižujících opatření jsou uvedeny v tabulce:   



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  17 

 
Redukovaná emise amoniaku po uplatnění snižující opatření spočtená podle EF NV 615/06 Sb.  

Ponechání hnojiště v klidu do vytvoření přírodní krusty = - 40% 

Zapravení do půdy při orbě do 24 hod. = - 60 % orná půda 

 E.F.kg NH3 Emise NH3 z chovu  
Stáj č. Kategorie 

Kateg. 
Kateg. Prům. 

Počet 
zvířat 

Stáj Skladování 
kejdy 

(hnoje) 

Zapravení 
do půdy 

Celkem Celková 
emise 
NH3 

t/rok   

Z toho 
ve 

stáji 
t/rok  

Z toho 
skladová
ní kejdy 
(hnoje) 

Z toho 
pole 

hmot. tok 
NH3 ze 
stáje 

(g/hod) 

1 Výkrm skotu VS 100 6 1,02 2,4 9,42 0,942 0,60 0,1 0,24 68,49 

2 Výkrm skotu VS 125 6 1,02 2,4 9,42 1,18 0,75 0,13 0,30 85,62 

3 Výkrm skotu VS 150 6 1,02 2,4 9,42 1,41 0,90 0,15 0,36 102,74 

4 Výkrm skotu VS 145 6 1,02 2,4 9,42 1,37 0,87 0,15 0,35 99,32 

    520     4,9 0,88 0,53 1,25 356,16 

 
Jak je z výše uvedeného přehledu patrné, předepsanými korekcemi na snížení 

produkce amoniaku se sníží celková produkce z 7,12 t/rok na konečných 4,9 t/rok. 
Tyto výše použité korekce na snížení produkce amoniaku budou také zapracovány do 

schvalovaného Plánu správné zemědělské praxe, který bude investor povinen schválit u 
příslušného krajského úřadu.  

 
Produkce oxidu uhličitého- navrhovaný stav: 

Kategorie Hmotnost Počet ks Prod. CO2 na 1 ks Produkce CO2 
 (kg)  (mg . s-1 . ks-1) (g  .  s1) 

Výkrmy skotu 375 370 55 20,4 

Obchodní stáj 175 150 26 3,9 
CELKEM    24,3 

 
Při navrhovaném provozu dojde k navýšení produkce CO2 z původních 19,9 g/s na 

24,3 g/s. 
 

Produkce tepla - navrhovaný stav: 

Kategorie Hmotnost Počet ks Prod. tepla na 
1 ks 

Produkce 
tepla 

 (kg)  (W. ks-1) (kW) 

Výkrmy skotu 375 370 520 192,4 

Obchodní stáj 175 150 400 60 
CELKEM    252,4 

Při navrhovaném provozu dojde k navýšení produkce tepla z původních 217,8 kW 
na 252,4 kW. Uvedené množství nebude mít žádný vliv na mikroklimatickou situaci 
lokality. 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  18 

Navrhovaný stav: 

Kategorie Hmotnost Počet ks Prod. vod. par na 
1 ks 

Produkce vod. par 

 (kg)  (mg. ks-1.s-1) (g .s-1) 

Výkrm skotu 375 370 50 18,5 

Obchodní stáj 175 150 40 6,0 
CELKEM    24,5 

 
Při navrhovaném provozu dojde k navýšení produkce vodních par z původních 21,25 

g/s na 24,5 g/s.  
 

Produkce prachu 
Vzhledem k tomu, že při krmení bude manipulováno s našrotovaným jadrným 

krmivem, které bývá největším zdrojem prašnosti, je toto hlavním potencionálním zdrojem 
prachu. Při pneumatickém plnění zásobních věží na jadrná krmiva z přepravních vozů by 
mohlo vznikat nepatrné množství prachu. Zde se jedná o prašnost lokální a občasnou 
v odhadnutém množství cca 460 kg/rok (0,1 % x 460 t).  Z tohoto důvodu jsou na zásobnících 
instalovány textilní filtry, které při účinnosti cca 90% sníží prašnost na úroveň cca 46 kg/rok. 

Dále bude vznikat nepatrné množství prachu při manipulaci se stelivem 
v navrhovaném provozu. Při průměrné spotřebě steliva 594,2 t/rok je možné předpokládat 
prašnost v rozsahu 0,1 % celkové spotřeby steliva. Tzn., že ve stáji by mělo vznikat 
zanedbatelné množství cca 594 kg prachu za rok, neboli 1,63 kg prachu/den. Tato prašnost 
bude velmi odvislá od skutečné vlhkosti podestýlky. 

Po omezenou dobu může vznikat určité množství prachu během stavby též jako 
důsledek bouracích a výkopových prací. I tento zdroj však bude lokalizován ve středisku.  

 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Zpracovatel dokumentace nepoužívá vždy správné chemické označení pro 

některé hodnocené chemické látky (sirovodík, kysličník uhli čitý). V tabulkách celkové 
produkce amoniaku není u roční produkce v Dokumentaci uveden rozměr t/rok. Tyto 
chyby nemají vliv na správnost hodnocení vlivů na životní prostředí. V dokumentaci 
chybí srovnání se skutečným stavem – naměřenými koncentracemi amoniaku ve stájích, 
které by lépe dokumentovalo skutečný stav věci. V době zpracování Dokumentace i 
posudku nebyly ještě známy nové limity týkající se emisí prachových částic PM 2,5 a 
PM 1 stanovené nařízením vlády z počátku února 2011.  

 
 

2) Hlavní liniové a plošné zdroje znečištění ovzduší 

Liniové zdroje - doprava 
Pro výpočet emisních faktorů pro motorová vozidla byl použit PC program 

MEFA v.02 (Mobilní Emisní FAktory, verze 2002). Tento uživatelsky jednoduchý program 
umožňuje výpočet univerzálních emisních faktorů (µg/km – g/km) pro všechny základní 
kategorie vozidel různých emisních úrovní poháněných jak kapalnými, tak i alternativními 
plynnými pohonnými hmotami.  

Ve  výpočtu použité emisní faktory jsou sumarizovány v následujících  tabulkách:   
 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  19 

Emisní faktory rok  2012 (g/km) 

Typ 

vozidla 

Emisní 

úroveň 

Rychlost 

(km/h): 

tuhé 

částice 

(PM10) 

SO2 NOx CO CxHy 

OA EURO 4 50 0,0243 0,0028 0,2657 0,1705 0,0302 

LNA EURO 4 50 0,0323 0,0055 0,273 0,2289 0,1036 

TNA  EURO 4 50 0,0752 0,0146 1,8139 2,8349 0,4759 

 
Pro navrhovaný provoz chovu hospodářských zvířat na farmě je nutno počítat 

s následující dopravou: 
Operace    současný provoz  navrhovaný provoz 
     (jízd/rok)   (jízd/rok)  

Odvoz hnoje   332    407 
Dovoz krmných směsí  46    58 
Dovoz objemových krmiv 252    314 
Dovoz sena   89    108 
Dovoz mláta   63    79 
Dovoz slámy   57    74 
Přesun zvířat   12    12 
Odvoz kadaverů     6    6 
Celkem    857 jízd/rok   1.058 jízd/rok 
„Průměr/den“   2,35 jízd/den  2,9 jízd/den 

 
Předpokládaná průměrná dopravní vzdálenost pak je 2 km. 
 
Průměrná doprava tedy bude následující:  
ujeté kilometry u: 
- osobní automobily (OA)    2 x 5 km = 10 km/den 
-lehké nákladní automobily (LNA)  1 x (2 + 2) km = 4 km/den 
- těžké nákladní automobily (TNA)  2 x (2 + 2) km = 8 km/den 
S ohledem na frekvenci pohybu (uvedeno v části B.II.4.2 Doprava) a obsah hlavních 

škodlivin ve výfukových plynech jednotlivých reprezentantů se předpokládá zhruba 
následující úroveň znečištění v navrhovaném stavu:  

 

Navrhovaný stav Celkové emise (g/den) Celkové emise (kg/rok) 

Typ 

vozidla 

Počet 

přejezdů 

denně 

Počet 

ujetých 

km 

tuhé 

látky 

SO2 NOx CO CxHy tuhé 

látky 

SO2 NOx CO CxHy 

OA 2 10 0,243 0,028 2,657 1,705 0,302 0,0887 0,0102 0,9698 0,6223 0,1102 

LNA 1 4 0,13 0,02 1,09 0,92 0,41 0,047 0,007 0,398 0,336 0,149 

TNA 2 8 0,6 0,12 14,51 22,68 3,81 0,219 0,044 5,296 8,278 1,39 

Celkem 5 22 0,97 0,17 18,26 25,31 4,52 0,35 0,06 6,66 9,24 1,65 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  20 

Celkové denní emise v tabulce jsou průměrné, pro období října – maximální stav (15 
jízd/den) budou 5 x vyšší, tedy přibližně: 

- tuhé látky   4,85 g/den 
- SO2    0,85 g/den 
- Nox    91,3 g/den 
- CO    126,55 g/den 
- CxHy   22,6 g/den   
 

Předpokládané navýšení nákladní dopravy pro dané území je vzhledem k výše 
uvedené četnosti dopravy zanedbatelné. 

Emisní zátěž je vyhodnocena jako nevýznamná a je zřejmé, že nedojde 
k významnějšímu zvýšení celkové emise výfukových plynů. Hodnocení se dále opírá také o 
výsledky sčítání silničního provozu v roce 2005. Nejblíže posuzovaná komunikace Krouna – 
Předhradí vykazuje denní četnost jízd 1.625 jízd/den. Vzhledem k této četnosti je 
předpokládaný nárůst dopravy hodnocen jako prakticky zanedbatelný. 

 

Plošné zdroje znečištění 
Hlavní zdroj plošného znečištění představuje vyvážení a aplikace vyprodukovaných 

statkových hnojiv na plochy určené k hnojení. Exaktní tuzemské údaje o uvolněném množství 
amoniaku při tomto procesu nejsou k dispozici, neboť emise amoniaku do ovzduší ovlivňuje 
řada faktorů (např. způsob aplikace, včasnost zaorání, půdní podmínky, povětrnostní 
podmínky atd.). Podle přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb. je možné do určité míry 
odhadnout emisi amoniaku v této fázi manipulace s chlévskou mrvou. Spočtené roční emise 
jsou uvedeny v tabulkách bodových zdrojů. Vyprodukovaný hnůj bude dočasně deponován na 
hnojišti, které je t.č. ve výstavbě a není v této dokumentaci samostatně hodnoceno ani 
považováno za plošný zdroj.  

Vyprodukovaný hnůj bude aplikován na orné pozemky s tím, že bude urychleně po 
aplikaci zaorán tak, aby případné emise amoniaku a zápachu byly minimalizovány.  

 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
V hodnocení je použita správná metodika, je použit schválený program MŽP a 

jsou zadány obvyklé a standardní hodnoty. Výsledky jsou interpretovány jasně a 
zřetelně. S hodnocením vzniklé emisní zátěže z dopravy jako zanedbatelné je možno 
souhlasit. Emise plošného charakteru z aplikace hnoje při jeho zapravení do půdy jsou 
obvyklou a dosud nepominutelnou součástí nakládání se statkovými hnojivy, budou 
však lokalizovány na vzdálenější pozemky od zástavby a především v době podzimní, 
kdy je zátěž snesitelnější. Vzniklá zátěž nepředstavuje nesnesitelnou úroveň znečištění, 
ani se nejedná o významné zvýšení dosavadních hodnot nad přijatelnou úroveň.  

 
 

3) Odpadní vody  
U navrhovaného provozu není budována žádná dojírna, mléčnice či jiné zařízení, u 

kterého by bylo nutné provádět jakékoliv proplachy či desinfekci a nebudou vznikat žádné 
technologické odpadní vody. 

Veškerá vyprodukovaná moč od zvířat bude vsáknuta do podestýlky a jako chlévská 
mrva bude vyvezena na nově budované centrální hnojiště. 

Vzhledem k tomu, že nově budované hnojiště bude zastřešené, nebudou z něho 
vznikat žádné kontaminované srážkové vody a z vlastního provozu skladování hnoje bude 
vznikat pouze malé množství hnojůvky, která bude svedena novou kanalizací do stávající 
zrekonstruované zemní jímky jako součást celého hnojiště, na které je vydáno platné stavební 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  21 

povolení. Zachycená hnojůvka bude aplikovaná na zemědělské pozemky investora dle 
aktualizovaného plánu organického hnojení. 

Vzhledem k tomu, že nebude navyšován počet stávajících zaměstnanců farmy a bude i 
nadále využíváno stávající sociální zázemí, nebudou vznikat žádné nové splaškové vody. 
Likvidace odpadních vod bude i nadále zajištěna odvozem na smluvní ČOV Luže.  

 

Kontaminované srážkové vody 
Hnojná koncovka o velikosti 6 x 18 m ve štítu stáje bude izolovaná, odkanalizovaná 

do stávající kontrolované bezodtoké jímky (nutný atest nepropustnosti). Jímka bude dále 
vybavena stavoznakem a signalizací maximální hladiny. Předpokládané množství 
kontaminovaných srážkových vod: 108 m2 x 650 l/m2 = cca 70 m3/rok budou aplikovány dle 
schváleného aktualizovaného plánu organického hnojení na zemědělské pozemky investora. 

 

Stájové podlahy, manipulační plochy: 
Vzhledem k tomu, že posuzovaná oblast Otradova se nachází ve zranitelné oblasti dle 

Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., je nutné pro navrhovaný provoz zajistit zejména: 
zabezpečit nepropustnost všech stájových podlah a manipulačních ploch 
zabezpečit nepropustnost všech stávajících i nových jímek (doložit atestem zkoušky 

nepropustnosti) 
zajistit sledování kvality podzemních vod v okolí jímek, rozsah a četnost monitoringu 

projednat s místním vodohospodářským orgánem 
u jímek, které nejsou vizuálně kontrolovatelné, je nutná instalace automatického 

kontrolního zařízení pro signalizaci dosažení maximální provozní hladiny v jímce 
aktualizovat plán hnojení, rozvozu hnoje a odpadních vod o výstupy z nového areálu, 

při respektování zvláště chráněných území a jejich ochranných pásem s přihlédnutím 
k zásadám aplikace v ochranném pásmu vodárenských zdrojů. Tento plán předat 
k odsouhlasení dotčeným orgánům. 

zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám včasným 
vyvážením jímek, čistotou provozu a udržováním dopravních prostředků v dobrém 
technickém stavu. 

Navržené obslužné komunikace, které budou sloužit pouze pro průjezd techniky, 
budou zpevněné, srážkové vody budou svedeny na okolní terén a následně vsáknuty. V rámci 
posuzovaného provozu nebudou budována žádná nová parkoviště či odstavné plochy pro 
automobily či pojízdné zemědělské stroje.  

 

Nekontaminované srážkové vody   
Množství dešťových vod bude vyplývat z úrovně srážek v dané oblasti a ploch střech 

jednotlivých objektů. Likvidaci nekontaminovaných srážkových vod ze střech objektů a 
zpevněných ploch je možné rozdělit do dvou samostatných částí: 

Stávající zemědělský areál – bude i nadále odvodněn stávající dešťovou kanalizací, 
která je vedena směrem k místnímu rybníku pod kostelem a následně je odváděna místním 
tokem Krounka. 

Nově navrhovaná část areálu – zastřešené centrální hnojiště a posuzovaná výkrmna 
býků – budou zachycené dešťové vody svedeny na okolní terén, kde budou následně vsáknuty 
(celková plocha stavebního pozemku 17.536 m2 a předpokládaná plocha střech 2.200 m2 = 
cca 13% zastavěné plochy). Vzhledem k velmi malému procentu zastavění stavební parcely 
lze předpokládat bezproblémové zasáknutí těchto vod. Plocha nové střechy objektu 
představuje cca 1080 m2 . Výstavbou stáje bude tedy nově vznikat cca 630 m3 dešťových vod 
za rok (1080 m2 x0,9 x 0,65 m3/rok ). 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  22 

Stanovisko zpracovatele posudku:  
V hodnocení je použita standardní metodika a jsou zadány obvyklé a standardní 

hodnoty. Výsledky jsou interpretovány jasně a zřetelně. V hodnocení chybí zmínka o 
opatřeních proti haváriím vzniklým přetečením záchytných jímek, což se v 
zemědělských areálech zhusta stává. Není také uvedeno, že samotná obec Otradov nemá 
vlastní ČOV. V dalším stupni projektové dokumentace bude třeba přiměřeně 
respektovat nově vydané Nařízení vlády 416/2010 Sb. ze 14.12.2010, ze kterého plynou 
některé další povinnosti provozovatelů jímek a vsakovacích zařízení, včetně monitoringu 
a stanovení emisních limitů. Toto NV ale neuvádí žádné konkrétní limity ani další 
povinnosti pro provozovatele zemědělských staveb a areálů. V dokumentaci není zcela 
správně citováno NV 103/2003 Sb. , obdobně ještě v části o odpadech. V části o 
dešťových vodách se střech je chybně uvedeno, že budou nově vznikat. Tyto vody zde 
existují odedávna, pouze budou zachyceny se střech a vsáknuty do stejného pozemku, na 
který dříve volně dopadaly.  

 
4) Odpady 
V úvodu je rozsáhle citován zákon 185/2001 Sb., o odpadech. Dále jsou uvedeny 

odpady vznikající při výstavbě:  

 

KÓD ODPADU NÁZEV ODPADU KATEGORIE 
ODPADU 

08 01 11* Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla 
nebo jiné nebezpečné látky 

N 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné (pouze při souhlasu KÚ 
k upuštění od jejich třídění) 

N 

17 01 01  Beton O 

17 01 02 Cihly O 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků neuvedené pod číslem 170106 

O 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 02  Sklo O 

17 02 03 Plasty O 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 07 Směsné kovy O 

17 04 11 Kabely neuvedené pod číslem 170410 O 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 070503 O 

17 05 06 Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 170505 O 

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 170601 a 170603 O 

17 09 04 Smíšené stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 
170901, 170902 a 170903 

O 

20 01 01 Papír a lepenka O 

20 03 04  Kal ze septiků a žump O 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  23 

Odpady nebudou odstraňovány na staveništi spalováním, zahrabáváním apod. Na 
staveništi budou odpady ukládány utříděně. 

Ve fázi provozu zařízení lze očekávat vznik následujících odpadů: 
 

KÓD 
ODPADU  

DRUH ODPADU KAT. 
ODPADU 

MNOŽSTVÍ 
(T) 

PRAVDĚPODOBNÝ 
ZPŮSOB 

NAKLÁDÁNÍ 

02 01 08* agrochemické odpady 
obsahující nebezpečné látky 

N 0,1 oddělené 
shromažďování, 
následný odvoz do 
spalovny či odstranění 
odpadu oprávněnou 
osobou 

18 02 Odpady z výzkumu, 
diagnostiky, léčení nebo 
prevence nemoci zvířat 

N 0,02 Zajistí si smluvní 
veterinář sám 

20 01 21* Zářivky a jiný odpad 
obsahující rtuť   

N 0,005 oddělené 
shromažďování, 
následný odvoz do 
spalovny či odstranění 
odpadu oprávněnou 
osobou 

20 03 01 směsný komunální odpad O 1,0 Odběr smluvní 
oprávněnou osobou 

20 03 03 uliční smetky O 0,5 Odběr smluvní 
oprávněnou osobou 

20 02 01  Biologicky rozložitelný 
odpad 

O 5 Odvoz na kompostárnu 

 
Veškeré větší opravy zemědělské techniky – opravy motorů, výměny olejových 

náplní, výměny autobaterií a podobně zajišťuje investor ve smluvních servisních střediscích 
mimo posuzovaný areál. 

Mimo zákon o odpadech vznikají některé důležité produkty – zejména chlévská mrva . 
I když tyto vedlejší produkty živočišné výroby úmyslně neřadíme mezi odpady, bylo by možné 

jim přidělit kat. číslo 02 01 06 O (pokud by je provozovatel prohlásil za odpad a chtěl se jich 
zbavit jako odpadu). 

Ze zemědělského (zejména agronomicko-pedologického) hlediska nelze hnůj považovat za 
odpad, ale za cenné organické hnojivo, bez kterého nelze dosáhnout optimální struktury půdy 
ani vyhovující půdní úrodnosti. Pro zemědělský podnik hospodařící na půdě není tento produkt 
odpadem, ale je s ním nakládáno v souladu se zákonem č. 156/98 Sb., o hnojivech. 

 
Předpokládaná produkce hnoje: 
 
Navrhovaný stav:   

Objekt Kategorie Kapacita 

DJ 

Produkce hnoje t/DJ a 
rok 

Produkce hnoje 

t/rok 

Stáj 1 Výkrm skotu 75 11,1 832,5 

Stáj 2 Výkrm skotu 93,8 11,1 1.041,2 

Stáj 3 Obchodní stáj 52,5 11,1 582,8 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  24 

Stáj 4 Výkrm skotu - nová 108,8 11,1 1.207,7 

Celkem:    3.664,2 

 
U hnoje skotu s předpokládanou 23% sušinou lze očekávat 5 kg N/t hnoje. Z toho 

vyplývá, že celková roční produkce čistého dusíku z provoz farmy bude na úrovni: 
  3.664,2 x 5 = 18.320 kg N/rok 
 

Investor v současné době hospodaří na 720 ha zemědělské půdy, z čehož je 
- TTP  150 ha 
- Orné půdy 570 ha s přibližným osevním postupem: 

- 100 ha řepka 
- 70 ha kukuřice 
- 100 ha ječmen sladovnický jarní 
- 130 ha pšenice 
- 50 traviny na semeno 
- 120 krmné obilí 

 
Každým rokem dochází ke hnojení cca 170 ha pozemků (před kukuřici a řepku), což 

při povolených dávkách pod dané plodiny nemůže pokrýt ani požadovanou dávku N/ha. 
Řepka  100 ha x 240 kg N/ha  24 t N/rok 
Kukuřice  70 ha x 260 kg N/ha  18,2 t N/ha 
Celkem       42,2 t/rok 
 

Z výše uvedeného přehledu vyplývá, že vyprodukovaný hnůj v rámci podniku nepostačí 
pokrýt potřeby přihnojování dusíkem v rámci osevního postupu a že investor bude nucen i 
nadále částečně používat k hnojení i průmyslová hnojiva. Posuzovaný areál v k.ú. Otradov a okolní 
zemědělské pozemky jsou zařazeny do Zranitelných oblastí dle Nařízení Vlády č. 219/2007 Sb.  

 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
V Dokumentaci se na tomto místě vyskytují zásadní chyby. Není uvažována 

kategorie použitých výrobků podléhajících zpětnému odběru, hnůj je střídavě uváděn 
chybně mezi odpady a jindy mezi vedlejší produkty živočišné výroby.  

V nakládání s odpady je opakovaně uváděn odvoz některých odpadů do spalovny 
odpadů, ačkoli v dosažitelné vzdálenosti je jediná spalovna na léčebně Košumberk, 
která pro uvedené odpady není způsobilá a dokonce je uvažováno zcela zásadně 
nepřípustné odvážení zářivek s obsahem rtuti do spalovny. To je již uvedeno v 
Oznámení na str. 14, aniž by to kdokoli z úředníků nebo veřejnosti připomínkoval.  

Dále uvedená bilance dusíku zdůvodňující použití hnoje jako ještě stále 
nedostatečného zdroje dusíku pro správné hnojení sice zdůvodňuje použití 
průmyslových hnojiv, ale neuvádí hlavní důvod užívání statkových hnojiv, a to udržení 
humusové složky v půdě, napomáhající významně udržení vodních zásob v půdě. 
Bilance prvků sice pečlivě hodnotí dusík, ale vůbec se nezmiňuje o fosforu. V kapitole 
není správně citováno NV o zranitelných oblastech, jedná se o NV 103/2003 Sb., ve znění 
NV 219/2007 Sb. a NV 108/2008 Sb. (viz také část o vodách).  

Jedná se o chyby zpracovatele, které lze napravit bez potřeby přepracování 
Dokumentace a zdržení záměru, jen aplikací do podmínek Stanoviska.  

5) Hluk, vibrace záření 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  25 

Zvýšené množství hlukových emisí je nutno očekávat zejména na začátku stavebních prací 
při zemních pracích a betonáži podlah. Hluk běžných rypadel a ostatních strojů pro tyto práce se 
pohybuje v rozmezí 80 - 89 dB(A) ve vzdálenosti 5 m, u modernějších i méně. Hladina hluku se 
bude měnit v závislosti na nasazení stavebních mechanismů, jejich souběžném provozu, době a 
místě jejich působení. Je velice nepravděpodobné překročení povolených hodnot u nejbližší obytné 
zástavby. Z provozního hlediska lze konstatovat, že celková hladina hluku z provozu 
automobilů a stavební mechanizace nepřekročí Laeq 55 dB (A) u nejbližší obytné zástavby.  

Provozem nové stáje v areálu prakticky nedojde ke změně stávající akustické zátěže, která 
by byla lidským sluchem zaznamenatelná. Hluk působený dopravními prostředky zajišťujícími 
provoz areálu je časově limitován a vyskytuje se prakticky pouze v denních hodinách i dnes.  

 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
V hodnocení se nevyskytují zásadní chyby. Hodnocení uvedených faktorů je 

vcelku jednoduché a nepředpokládá se skutečně žádný významně negativní vliv.  
 
6) Zápach, krajinný ráz 
 
Podle. § 10 zákona č. 86/2002 Sb., není dovoleno vnášení pachových látek ze 

stacionárních zdrojů do ovzduší nad míru způsobující obtěžování obyvatelstva. Ve schváleném 
územním plánu obce bylo vyznačeno pásmo hygienické ochrany, které stanovuje maximální 
působení provozu živočišné výroby na okolní zástavbu. Produkce pachových látek vznikajících 
v nově posuzovaném areálu byla posouzena ve výpočtu ochranného pásma.  

Ochranné pásmo bylo spočteno podle metodiky Státního zdravotního ústavu. Metodika 
byla publikována v časopise SZÚ Acta hygienica, epidemiologica et microbiologica č. 8/1999. 
Výpočet prokazuje, že navrhovaný provoz – stanovené ochranné pásmo chovu nepřekračuje 
územním plánem stanovené limity – vyhlášenou hranici PHO. 

Dle Vyhlášky 362/2006 Sb. o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné 
míry obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování nejsou zemědělské provozy zařazeny mezi 
stacionární zdroje, u kterých  se stanovuje koncentrace pachových látek. 

V přílohové části Dokumentace je dále uvedena rozptylová studie, která posuzuje 
produkci amoniaku z navrhovaného provozu, viz část Ochrana ovzduší. Z výpočtů i závěru této 
studie je zřejmé, že u navrhovaného provozu nebudou překročeny zákonem stanovené limity pro 
amoniak, tedy ani nadměrný zápach působený amoniakem.  

Návrh stáje je připraven tak, aby pohledově nerušil, aby nemohl negativně ovlivnit okolní 
životní prostředí a krajinný ráz a aby mohl být realizován ekologický chov skotu. 

 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
V hodnocení se zde nevyskytují zásadní chyby. Ačkoli lze předpokládat občasný 

zápach způsobený manipulací s hnojem, nebude se jednat o nový nebo významný zdroj 
a lze se ztotožnit s názorem zpracovatele Dokumentace.  

 
Stanovisko zpracovatele Posudku celkově k části B: 
V této části se objevily významné chyby v části popisující nakládání s odpady. 

Ostatní kapitoly jsou zpracovány přiměřeně a na poměrně spolehlivé úrovni. Drobné 
chyby se vyskytují u citací zákonných norem. Výhrady k části Odpady budou zahrnuty 
do závěrů a doporučení, protože není třeba přepracovávat Dokumentaci.  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  26 

 

2.2.3 K části C Dokumentace  
Popis přírodních a dalších podmínek lokality zahrnuje potřebné vstupy.  
Posuzovaný záměr neleží uvnitř ani poblíž chráněné lokality z hlediska NATURY 2000. 

Ze severní strany od obce Otradov se nachází hranice CHOPAV Východočeská křída – chráněná 
oblast podzemních vod. Jižně od obce Otradov se pak nachází hranice CHOPAV Žďárské vrchy – 
chráněná oblast povrchových vod. Obec Otradov se nachází dle Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. 
uvnitř vyhlášené zranitelné oblasti a téměř na evropském rozvodí Labe - Dunaj.  

Z pohledu systému NATURA 2000 ve smyslu jeho platného vymezení pro ČR zákonem 
č. 218/2004 Sb. není v řešeném území ani v jeho těsné blízkosti zřízena žádná ptačí oblast ve smyslu 
ust. § 45e zákona. Rovněž se v řešeném území ani v dosahu vlivů nenachází žádná evropsky 
významná lokalita ve smyslu § 45 a – c zák. č. 218/2004 Sb., která by byla zahrnuta do 
národního seznamu těchto lokalit podle § 45a zákona a NV č. 132/2005 Sb.   

Zájmové území plánované výstavby není v kolizi s žádnými významnými krajinnými 
prvky ze zákona ani s VKP registrovanými podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb.  

Popis geologie a morfologie je zaměřen spíše na charakter Českomoravské vysočiny a 
Žďárských vrchů, ačkoli oblast spadá již spíše do oblasti Skutečských žul přecházejících do pískovcové 
oblasti Nových Hradů a Proseče.  

V hodnocení je okrajově uvažován možný vliv radonu z podloží, jehož výskyt lze v dané 
oblasti předpokládat, nicméně navržené izolace a větrání stájí umožňují dostatečné odvětrání a 
eliminaci působení tohoto plynu.  

Z možných negativních vlivů stavby resp. farmy jako celku jsou uvedeny a lze 
předpokládat během stavby vliv hluku, prašnosti a vibrací, za provozu pak především zápachu. 

Předpokládaným typem biologického vlivu může být ruderalizace území přímo dotčeného 
stavebními pracemi v případě zanedbání rekultivace území po výstavbě. Proto je nezbytné důsledně 
a ihned rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi 
z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních plevelů. 

V Dokumentaci jsou uvedeny možné další vlivy výstavby i provozu záměru na faunu a 
floru, jsou však hodnoceny jako zanedbatelné a nepřekračující dosavadní vlivy. Projekt má malý 
lokální vliv, neprojeví se v širším dosahu ani v mezistátním působení.   

 
Stanovisko zpracovatele Posudku k části C: 
Tato část je zpracována standardní popisnou formou, lze mít připomínky k 

zařazení oblasti hodnocení k oblasti jako součásti Vysočiny a Žďárských vrchů, avšak 
zde jsou kriteria přísnější, než pro oblast skutečských žul nebo prosečských 
pískovcových formací a tak výsledné hodnocení nelze nakonec označit za nesprávné. Ve 
výčtu místních kulturních pamětihodností by se ještě slušelo připomenout pietní místo - 
památník jednoho z největších železničních neštěstí na území ČR, které se stalo na 
území Otradova před několika lety a jehož památníček se nachází na území obce, aniž 
by byl ale záměrem dotčen.  

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  27 

 

2.2.4 K použitým metodám hodnocení  
V Oznámení i v Dokumentaci jsou použity standardní schválené metody pro 

zpracování rozptylové studie, vlivů dopravy či hodnocení biologických aspektů a pro 
hodnocení hluku je použita metoda triviální metoda odhadu podle standardizovaných údajů.  

Použité metody jsou standardně užívané a vycházejí z dosažitelných vstupů. Tomu pak 
následně odpovídá také přesnost jejich výstupů, ta dosahuje potřebného stupně spolehlivosti a 
predikce kvantifikovanosti dílčích aspektů je s ohledem na charakter záměru vyhovující.  

Očekávané výstupy z realizace záměru jsou srovnávány se zákonnými parametry nebo 
s hygienickými limity s výrokem vyhovuje – nevyhovuje.  

 
Stanovisko zpracovatele Posudku  
 
Použité metody jsou vyhovující a pro hodnocení záměru postačující.  
 
 

2.3 Porovnání variant řešení záměru  
 
V posuzovaném případě je řešena jediná stavebně-technologická varianta, která vychází ze 

stávajícího provozu farmy a navrhované nové stáje pro výkrm býků, kapacitních parametrů 
provozu a prostorových možností pro plánované rozšíření provozu. Stavba navazuje na existující 
areál technicky i energeticky a využívá společné hnojiště, v jehož sousedství je projektována. 
Umístění je na nejvzdálenějším konci areálu od obce Otradov, aby se minimalizoval vliv na 
obyvatelstvo obce.  

 
Vytvoření jiné varianty nebylo během procesu posuzování požadováno.  
 
Investor se rozhodl pro výstavbu nové stáje, která svým řešením odpovídá současným 

progresivním světovým zvyklostem řešení pro chov dobytka. Navržené řešení garantuje lepší péči o 
zvířata spojenou se špičkovou technologií a aplikaci systému welfare, který zabezpečuje kvalitní 
prostředí pro zvířata a jejich pohodu z hlediska tepelného a fyziologického pohodlí a 
předpoklady pro udržení dobrého zdravotního stavu. 

 
Stanovisko zpracovatele Posudku  
Navržený záměr nemá smysl připravovat ve více variantách, protože technicky a 

dispozičně navazuje na existující areál. Navržené řešení v jedné variantě je postačující.  
 
 

2.4 Hodnocení vlivů přesahujících státní hranice  
Záměr nemá žádný aspekt přesahující státní hranice.  
 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  28 

 

3. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S 
OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD 
JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ  

 
Technické řešení záměru je popsáno v Dokumentaci a bude provedeno podle projektu, 

který vychází z požadavků evropské legislativy a z oblasti welfare, dobrého nakládání se 
zvířaty. Technické řešení odpovídá technologiím a podmínkám uvedeným v dokumentech 
BAT/BREF přiměřeně vzatým, zejména  

Příručka pro zavedení zásad správné zemědělské praxe pro potřeby procesu IPPC ve 
velkochovech hospodářských zvířat  

Autoři: Ing. Antonín Jelínek, CSc. a Ing. Martin Dědina, Ph.D., Praha 2006 
Integrovaná prevence a omezování znečištění (IPPC) - Referenční dokument BAT 

Intenzivní chov drůbeže a prasat, Překlad originálu 2. návrhu z července 2001,  
Dalšími dokumenty byly zejména BAT pro jatka a související provozy a BAT/BREF 

pro čištění odpadních vod a plynů ze zemědělství.  
 
Navržené technické řešení snižuje počty chovaných kusů ve stáji na přiměřený počet 

podle výměry na jednotku plochy a zlepšuje technické řešení ustájení, např. zavedením 
automatických a temperovaných napáječek, bezprůvanovým odvětráním a rozdělením stájí na 
sekce.  

 
Stanovisko zpracovatele Posudku  
Navržený záměr z hlediska technického řešení odpovídá zásadám dobré péče o 

zvířata. Technicky a dispozičně navazuje na existující areál a využívá dosavadní 
infrastruktury.  

 
 

4. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPAT ŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOU ČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ  

4.1 Přehled vyhodnocených aspektů  
Za nejzávažnější problémy živočišné výroby z hlediska možných vlivů na životní prostředí lze 

považovat: 
- znečištění ovzduší amoniakem a ostatními pachovými látkami a ovlivnění obyvatel  
- aspekty produkce amoniaku a zápachových látek, bylo prokázáno nepřekročení 

zákonem stanovených limitů. Lze konstatovat, že zvýšení zátěže pro okolí není limitující a nebude 
(až na výjimky – např. při inverzním počasí) obtěžovat okolní obyvatelstvo 

- vyprodukovaná chlévská mrva bude uskladněna v nově budovaném a vodohospodářsky 
zabezpečeném centrálním hnojišti, Odtud bude v době aplikace hnůj přímo odvážen k aplikaci na 
zemědělské pozemky investora 

- aplikace statkových hnojiv bude probíhat dle nově schváleného plánu organického 
hnojení, který bude nově projednán a odsouhlasen před vydáním kolaudačního rozhodnutí na 
projednávanou stavbu.  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  29 

- pro aplikaci hnoje bude předepsáno urychlené zapravení (zaorání) hnoje – do 24 
hodin. 

- zvýšení četnosti nákladní dopravy - podrobně byl specifikován předpokládaný nárůst 
nákladní dopravy. Tento nárůst oproti současnému provozu nemá limitující charakter a 
vzhledem k současné četnosti dopravy na sousední komunikaci Krouna – Předhradí je zcela 
zanedbatelný. Také většina nákladní dopravy spojená s provozem posuzované živočišné výroby 
bude směrována mimo vlastní obec Otradov.  

 
Další vlivy na životní prostředí se liší dle konkrétních podmínek posuzovaného provozu. 

V posuzovaném případě vystavění nové stáje v obci Otradov lze další významné vlivy vzhledem 
k umístění areálu předpokládat v oblasti nakládání s odpady. 

 
Pro minimalizaci negativních vlivů výstavby jsou formulována následující doporučení: 
-  dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především v průběhu 

zemních prací 
- zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 

minimalizovány 
- celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 

narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu a včetně 
vlivů na zvířata  

- v případě nepříznivých klimatických podmínek v období zemních prací bude prováděno 
skrápění příslušných stavebních ploch 

 
Negativní vlivy související s provozem posuzovaného záměru se ve vztahu k ohrožení 

zdraví obyvatelstva mohou projevit v následujících oblastech: 
znečištění ovzduší  
nakládání s odpady, zejména nebezpečnými  
znečištění vody a půdy 
hluk 
havarijní stavy 
 
Znečištění ovzduší 
Jak již bylo uvedeno v předcházejících částech předkládané dokumentace, při provozování 

jakéhokoliv druhu stájí vznikají rozkladem organické hmoty /zbytky krmiva, steliva, výkaly/ 
látky, které mohou způsobit znečištění ovzduší. Jedná se především o amoniak, sulfan, sirné a 
dusíkaté organické sloučeniny působící zápach a oxid uhličitý. 

 
Kontrolní výpočty produkce amoniaku jako hlavního polutantu, které byly provedeny 

v předcházející části dokumentace jednoznačně prokázaly, že jsou splněny všechny zákonem 
stanovené podmínky (maximální emisní a imisní koncentrace amoniaku). 

 
Vzhledem k situování navrhovaného objektu a na základě předcházejících charakteristik 

a hodnocení lze konstatovat, že navrhovaný provoz nepřináší žádná významná rizika ani zásadní 
negativní vlivy na okolní obyvatelstvo. Za dodržení všech předepsaných technologických postupů 
nebude nejbližší okolí nijak zvlášť nově zatíženo. 

 
Nakládání s odpady  
V dokumentaci je v tomto směru uvedeno několik zásadních nedostatků, které je třeba přičíst 

na vrub zpracovateli dokumentace, nikoli zatím provozovateli. Chybí zde celá část o zpětném 
odběru použitých výrobků a o zavedení systému nakládání s odpady na farmě. Není zde řeč o již 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  30 

zavedeném systému, do kterého se nová stáj zapojí, některá tvrzení jsou v Dokumentaci 
vysloveně v rozporu se zákonem nebo se skutečností a je s podivem, že prošla předchozím 
připomínkovým řízením, zejména na Krajském úřadě. To se týká zejména úvah o spalování 
některých odpadů s obsahem rtuti a návrhu na předávání zářivkových trubic do spalovny odpadů 
(str. 34 Dokumentace). Zbytky veterinárních léčiv a obaly od nich budou odebírány zpět 
veterináři.  

 
Znečištění vody a půdy 
Vliv na zdravotní stav obyvatelstva zprostředkovaně přes půdu se nepředpokládá, jelikož 

vlastní provoz nepředstavuje riziko kontaminace půd - jedná se o aplikaci kvalitního 
organického hnojiva – chlévské mrvy.  

Pří výstavbě i následném provozu je nutné zajistit nepropustnost všech stájových a 
manipulačních ploch, těsnost všech kanalizačních svodů a stávajících i nově navrhovaných jímek. 

Je nutné přísně dodržovat aktualizovaný a schválený plán organického hnojení, který 
stanoví lokalizaci, termíny i množství a způsob aplikace vedlejších produktů – statkových hnojiv.  

Investor v současné době hospodaří na 720 ha zemědělské půdy, z čehož je 570 ha orné a 
zbytek trvalé travní porosty.  

Kontaminace půd v etapě výstavby je ošetřena doporučeními prezentovanými v příslušných 
kapitolách předkládané dokumentace.  

Záměr se nachází v širší oblasti infiltrace podzemních vod, a to včetně vodárenského zdroje 
Luže – Doly. U všech stávajících skladovacích jímek je třeba zabezpečit provedení zkoušek 
nepropustnosti podle příslušné ČSN 75 0905. Zkoušky vodotěsnosti vodárenských a kanalizačních 
nádrží a u kanalizačních svodů podle ČSN 75 6909 Zkoušky vodotěsnosti stok a provádění 
pravidelných kontrol v souladu se zák. 254/2001 ve znění pozdějších předpisů. Všechny jímky 
budou vybaveny signalizací maximální hladiny.  

Během dostavby a stavebních úprav musí být provedena opatření zabezpečující, aby 
závadné látky nevnikly do povrchových či podzemních vod (§39 zák. 254/2001 ve znění 
pozdějších předpisů.)  

Musí být vypracován a pravidelně aktualizován Havarijní plán pro nakládání se 
závadnými látkami dle Vyhlášky č. 450/2005 Sb. k zákonu č. 254/2001 Sb. o vodách ve znění 
pozdějších předpisů.  

 
Pro zajištění navrhovaného provozu bude nutné zajistit samostatným vodoprávním 

řízením povolení k odběru podzemní vody ze stávajícího průzkumného vrtu, umístěného poblíž 
posuzovaného areálu. Součástí tohoto povolení by měl být i monitoring kvality vody.  

 
Vliv na zdravotní stav obyvatelstva prostřednictvím znečištění vod není při řádném 

hospodaření a dodržování předpisů významný a ve vztahu k hodnocenému záměru tento vliv lze 
označit rovněž za nevýznamný.  

 
Hluk 
Dalším aspektem z hlediska provozu posuzovaného záměru je problematika hlukové 

zátěže ze stacionárních zdrojů hluku a z dopravy.  
Větrání nové stáje je navrženo jako přirozené - stáj je lehká nezateplená, proto nebude 

docházet ke vzniku žádné hlučnosti (u navrhovaného provozu není navržen žádný nový 
stacionární zdroj hluku), která by mohla překročit povolené hodnoty u obytné zástavby obce. 

S ohledem na charakter provozu a technologického vybavení stájí nebude docházet k 
vytváření hlukových příspěvků z prostoru vlastních stájí.  

Z hlediska liniových zdrojů hluku (vlastní doprava krmiv, steliv a ostatních polotovarů a 
odvoz vedlejšího a hlavního produktu) dojde tedy k určité změně – byla proto vyčíslena frekvence 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  31 

dopravy související s provozem nové stáje. Vyčíslený průměrný nárůst četnosti dopravy oproti 
současnému stavu se pohybuje na úrovni 1 vozidla za den, tedy celková průměrná předpokládaná 
četnost dopravy bude na úrovni cca 3 NA/den. V určení sezónních prací a maximální potřeby 
nákladní dopravy do areálu byla četnost jízd stanovena po dobu měsíce října na maximálních 15 
jízd/den, což je oproti současnému provozu navýšení minimální.   

 
Z hlediska velikosti vlivu se jedná o malý vliv, z hlediska významnosti s ohledem na 

predikované hodnoty lze vliv hodnotit jako nevýznamný.  
 
Sociologické aspekty vlivů 
Posuzovaný objekt se svým charakterem nijak nevymyká již existujícím zavedeným 

aktivitám investora, pouze částečně zvyšuje množství chovaného dobytka. 
Při výstavbě areálu se nepočítá se záborem přírodních či parkových ploch, ohrožením 

místních zvyklostí atd., které obvykle vyvolávají negativní reakce obyvatel. Tyto zásahy 
vzbuzují někdy u obyvatelstva pocity ohrožení či devastaci prostředí. 

Naopak výstavbou nové stáje se předpokládá nová estetická kvalita, podmíněná 
vzhledem budovy, výsadbou a revitalizací zeleně v areálu, a úpravou ploch v okolí. 

Negativní sociologické reakce obyvatelstva na výstavbu nové stáje se předpokládají 
jako minimální, neboť se jedná o nový, etologický a ekologicky vyhovující typ otevřených stájí 
pro dobytek, které jsou nosným programem obnovy zastaralých provozů a jsou již v provozu na 
mnoha místech České republiky. 

Částečné snížení kapacit chovaných kusů dobytka ve stávajících stájích a jejich přesunutí 
dále od obce je chápáno jako pozitivní aspekt. 

 
Ekonomicko - sociální aspekty 
 
Navrhované řešení nepředpokládá s potřebou rozšíření počtu pracovních míst na farmě, takže 

z tohoto pohledu je plánovaná výstavba z hlediska sociálních aspektů (nevznikají nová 
pracovní místa) spíše neutrální 

Z hlediska ekonomických aspektů je plánovaná výstavba nové stáje přínosem pro 
investora – dojde jak ke zlepšení podmínek pro chovaná zvířata, tak dojde i ke snížení 
jednotkových provozních nákladů při chovu dobytka v rámci podniku. 

 
 

4.2 Opatření během výstavby  
Pro minimalizaci negativních vlivů výstavby jsou formulována následující doporučení: 
Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především v průběhu 

zemních prací. 
Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 

minimalizovány a zakryty. 
Celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 

narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu a včetně 
vlivů na zvířata.  

V případě nepříznivých klimatických podmínek v období zemních prací bude prováděno 
skrápění příslušných stavebních ploch. 

Záměr se nachází v širší oblasti infiltrace podzemních vod, a to včetně vodárenského zdroje 
Luže – Doly. U všech stávajících skladovacích jímek je třeba zabezpečit provedení zkoušek 
nepropustnosti podle příslušné ČSN 75 0905 Zkoušky vodotěsnosti vodárenských a kanalizačních 
nádrží a u kanalizačních svodů podle ČSN 75 6909 Zkoušky vodotěsnosti stok a provádění 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  32 

pravidelných kontrol za provozu v souladu se zák. 254/2001 ve znění pozdějších předpisů. Všechny 
jímky budou vybaveny signalizací maximální hladiny.  

Během dostavby a stavebních úprav musí být provedena opatření zabezpečující, aby 
závadné látky nevnikly do povrchových či podzemních vod (§39 zák. 254/2001 ve znění 
pozdějších předpisů.)  

Pro výstavbu bude vypracován plán havarijního opatření pro případ havarijního úniku 
látek škodlivých vodám podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. k zákonu č. 254/2001 Sb. o vodách ve 
znění pozdějších předpisů, s jeho obsahem budou prokazatelným způsobem seznámeni všichni 
pracovníci výstavby, v případě havárie bude nezbytné postupovat podle pokynů zpracovaných 
v havarijním plánu.  

Vlastní zemní práce budou prováděny vždy jen v rozsahu nezbytně nutném, dodavatel 
stavby bude v případě nutnosti eliminovat sekundární prašnost pravidelným přiměřeným kropením 
prostoru staveniště, mezideponií zemin a stavebních komunikací, dodavatel stavby bude 
zodpovědný za zajištění řádné údržby a každodenního úklidu a odstranění bláta a znečištění ze všech jím 
užívaných přístupových cest k zařízení staveniště po celou dobu výstavby.  

Všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu, zejména z hlediska možných úkapů ropných látek.  

V POV stanovit místa přechodných deponií půdy a výkopových materiálů, preferovat 
systém bez meziskládek.  

Celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody obyvatelstva, a to zejména ve dnech pracovního klidu.  

Dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů vznikajících odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění nebo využití 
bude vedena odpovídající evidence. 

Dodavatel stavby předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v průběhu výstavby a doloží způsob jejich využití respektive zneškodnění. 

Důsledně rekultivovat v rámci konečných terénních úprav všechny plochy zasažené 
stavebními pracemi z důvodu prevence reduralizace území. Projekt rekultivace projednat s 
orgánem ochrany přírody.  

 
 

4.3 Opatření pro provoz záměru  
Provozovateli a investorovi stavby se ukládá z hlediska ochrany životního prostředí:  
Ke kolaudaci bude předložen protokol o izolacích podlah a nepropustnosti všech 

odváděcích podroštových kanálů a jímek souvisejících s posuzovaným záměrem  
Pro zajištění navrhovaného provozu bude nutné zajistit samostatným vodoprávním 

řízením povolení k odběru podzemní vody ze stávajícího průzkumného vrtu, umístěného poblíž 
posuzovaného areálu. Součástí tohoto povolení bude i projekt monitoringu a vyhodnocování 
kvality odebírané vody z obou užívaných vrtů.  

Skladovací kapacita na kontaminované srážkové vody bude na minimálně 4 – 6 měsíců.  
Veškeré prostory, kde se bude manipulovat s látkami škodlivými vodám budou splňovat 

podmínky pro manipulaci a skladování látek škodlivých vodám z hlediska technického 
zabezpečení objektů, tyto prostory budou vodohospodářsky zabezpečené a všechny podlahy včetně 
stájí budou izolované.  

Všechny jímky budou vybaveny automatickým hlášením – signalizací při zvýšené hladině 
a možností přetečení.  

Veškeré prostory, kde se v rámci farmy bude pracovat s látkami škodlivými vodám, 
budou vybaveny dostatečným množstvím sanačních havarijních prostředků  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  33 

V rámci žádosti o kolaudaci stavby předloží investor aktualizovaný souhlas k nakládání 
s nebezpečnými odpady a plán zajištění zpětných odběrů použitých výrobků a obalů.  

Před zahájením provozu předložit ke schválení aktualizovaný provozní řád (zahrnující 
pravidelné kontroly, revize a údržbu provozních zařízení), požární řád a plán opatření pro havarijní 
únik látek škodlivých vodám. Aktualizovaný provozní řád bude zahrnovat požadavek na čištění 
vozovek v areálu farmy, na výjezdu z ní a v jejím blízkém okolí. Provozní řád bude zajišťovat 
přísné dodržování veterinárních, hygienických a bezpečnostních předpisů a pokynů pro obsluhu 
technologických linek. Dále bude zahrnovat požadavek na včasné vyvážení jímek, čistotu 
provozu, zabezpečení kadaverů a udržování dopravních prostředků v dobrém technickém stavu. 
Zajistit optimální provětrávání stájí z důvodů dostatečné obměny vzduchu v objektech chovu zvířat  

V následujících stupních projektové dokumentace je třeba dospecifikovat prostory pro 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů, zejména pak odpadů kategorie N a ostatních látek 
škodlivých vodám, tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách a 
sběrných nádobách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství 

Je nutné dodržovat aktualizovaný a schválený plán organického hnojení, který stanoví 
lokalizaci, termíny i množství a způsob aplikace vedlejších produktů – statkových hnojiv.  

Při aplikaci vyprodukovaných statkových hnojiv přihlížet k aktuálním povětrnostním 
podmínkám z hlediska minimalizace dopadů na návětrné straně obytné zástavby obcí a v rámci 
vlastní aplikace statkových hnojiv dle rozvozového plánu zajistit jejich bezprostřední 
zapravení do půdy po aplikaci na pozemky.  

Vlastníkem společnosti bude ustanovena osoba odpovědná za nakládání s 
odpady, tato osoba bude odborně vyškolena a bude stanovena písemně její odpovědnost, 
a to včetně třídění odpadů, zpětného odběru a nakládání s nebezpečnými odpady. 

V prováděcích projektech stavby budou znovu a lépe upřesněny jednotlivé druhy 
odpadů z výstavby i z budoucího provozu, jejich množství a předpokládaný způsob 
využití, respektive zneškodnění, před kolaudací požádá investor o nové povolení k 
nakládání s odpady, uvede celé odpadové hospodářství do souladu se zákonem a 
proškolí v této oblasti opakovaně a prokazatelně všechny zaměstnance.  

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  34 

 

5. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁD ŘENÍ K 
DOKUMENTACI  

 
V následující tabulce jsou přehledně uvedeny připomínky došlé v průběhu 

zjišťovacího řízení a jejich řešení  
 

Tabulka 1: připomínky k Oznámení ze dne 12.5.2010  

ORGÁN, DATUM A Č.J.  TEXT PŘIPOMÍNKY ŘEŠENÍ  

ČIŽP Hradec Králové 28.5.2010, č.j. 
ČIŽP/45/IPP/10008202.001/10/KDR 
(ke zjišťovacímu řízení – oznámení) 

OI: Záměr nespadá pod 
IPPC 

OOO: Jedná se o střední 
zdroj znečištění. ovzduší, 
kategorie zůstane 
nezměněna, zajistit 
změnu v povolení dle §17 
odst.1 c) zákona 86/2002 
Sb.  

OOV: Podestýlku 
vyhrnovat 1x týdně a 
krmné chodby 1x denně  

Podlahy, kontaminované 
manipulační plochy a 
jímky prověřit zkouškou 
vodotěsnosti, před 
kolaudací doložit zápisem 
o zkoušce.  

Zajistit monitoring 
podzemních vod v okolí 
jímek. U jímek, které 
nejsou vizuálně 
kontrolovatelné, 
instalovat signalizaci. 

Aktualizovat plán hnojení 
při respektování ZCHÚ a 
předat ke schválení 
dotčeným orgánům 

Zabraňovat kontaminaci 
dešťových vod a doplnit 
opatření uvedená v kap. 
D.IV.  

OOH: Zatřídění obalů v 
podskupině 1501 
společně jen při souhlasu 
k netřídění  

Využití odpadní 

-  

 

Změna povolení bude 
provedena během 
realizace stavby  

 

 

 

Bude zahrnuto do 
provozního řádu, je na 
str. 10 Dokumentace   

 

Jímky a kanalizace lze 
odzkoušet, vodotěsnost 
podlah nikoliv. Bude 
zajištěna provedenými 
izolacemi dle projektu.  

Monitoring bude navržen 
a projednán s MÚ 
Hlinsko, signalizace 
přetečení bude u jímek 
zajištěna (str.36 a 40 
Dokumentace). 

Bude aktualizován a 
doložen před kolaudací 
stavby.  

 

Kontaminované vody 
budou svedeny do jímky 
vyvážené dle plánu (str. 
35 Dokumentace)  

Doplněno v tabulce na 
str. 37 Dokumentace  

 

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  35 

výkopové zeminy – 
změna zákona o 
odpadech, lze užít k 
terénním úpravám  

Odpady z použitých léčiv 
zařadit do podskupiny 
1802  

Dořešit systém zapojení 
do nakládání s odpady v 
obci, doložit smlouvu  

Ukládání rostlinných 
odpadů a BRO na 
hnojiště uvést do souladu 
s 12 odst.2 zákona 
185/2001 Sb.  

Není uvedeno, jak bude 
probíhat servis a opravy 
mechanizace 
(akumulátory, oleje). 

OOP: Chybí výčet rostlin 
a živočichů v lokalitě a 
údaje o provedení 
botanického a 
biologického průzkumu. 
Požaduje se celoroční 
komplexní průzkum 
zájmového území a plán 
ozelenění, rekultivace a 
popis uvažované stavby. 
Požaduje posuzování dle 
zákona.  

OOL: bez připomínek .   

Vytěžená zemina bude 
využita na staveništi k 
terénním úpravám.  

 

Přeřazeno, budou si je 
smluvně likvidovat sami 
veterináři (str.38 Dok.)  

Bude zajišťováno 
oprávněnou osobou 
(str.39 Dok.)  

Bude odváženo na 
kompostárnu (str. 39 
Dok.)  

 

Servis a opravy nejsou 
součástí záměru, nejsou 
předmětem řízení. 
Dosavadní servis provádí 
smluvně externí firmy. 
(str.3,8 Dok)  

Posouzení fauny a flory 
bylo provedeno a je 
doloženo v příl. Dok. Bez 
nutnosti dalších opatření  

 

Plán ozelenění a 
rekultivace bude součástí 
POV a prov.projektu.  

 

Provedeno 

-  

Krajský úřad Pardubického kraje, 
OŽPZ dne 1.6.2010 pod č.j. KrÚ 
40617/2010/OŽPZ/Ku  

OOH: Opravit označení 
zatřídění dle Katalogu 
odpadů  

OOP: bez připomínek  

OO ZPF: Postup k vydání 
souhlasu ve věci ZPF 
zahájit u pověřeného 
obecního úřadu  

Provedeno 

 

 

-  

-  

Krajská hygienická stanice v 
Pardubicích, prac. Chrudim dne 
1.6.2010 pod č.j. 1975/10/HOK-
CR/2.5  

Navrhuje ukončit 
zjišťovací řízení, protože 
záměr bude mít 
zanedbatelný vliv na 
zdraví obyvatel v okolí.  

-  

MÚ Hlinsko, OŽP dne 1.6.2010 pod 
č.j. Hl 9859/2010/OŽP 

Ovzduší: souhlasí s 
výstavbou  

- 

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  36 

Ochrana přírody: nemá 
námitek, požaduje na 
hranici areálu vysázet 
vhodnou zeleň. Projekt 
ozelenění projednat.  

Ochrana ZPF: Požádat o 
vydání souhlasu k vynětí 
ze ZPF  

OOH: S odpady nakládat 
podle zákona 

Dohodnout smluvně, kdo 
bude vlastníkem a 
původcem stavebních 
odpadů a dále citace 
zákonných předpisů  

OVH: Odběr vody z 
vlastních vrtů povoluje 
MÚ Hlinsko, požadavek 
na zprac. Havarijního 
plánu a plánu hnojení. 

 

Bude v POV, projedná se  

 

 

Zahájeno řízení  

 

 

- 

Doplněno v Dok. str. 37-
40  

 

 

 

Vodoprávní řízení bylo 
zahájeno, plány budou 
předloženy   

 

Dr. J. Rossenberg za občanské 
sdružení Barrandov dne 3.6.2010  

Nepojednává o hnojišti 

Parcela 603 není v 
evidenci KN 

Půda popsána teoreticky, 
nikoli na lokalitu 

Vrty k zásobování nejsou 
podrobně popsány  

Doprava není podrobněji 
popsána (špičky)  

Odpadní voda není řešena 
společně s centrálním 
hnojištěm  

Neřešeny splaškové vody 

Neřešeno zasakování 
dešťových vod 

 

 

Hluk neřeší celé středisko 

ZCHÚ a USES není 
uveden pro konkrétní 
lokalitu  

Popisné údaje nemají 
konkrétní vazby, uvedena 
CHOPAV Vč křída,  

 

 

Na hnojiště je již vydáno 
SP 

Jde o pozemek 601/1 KN 

Doplněna bonitace na str. 
14 Dok. 

Je požádáno o 
vodoprávní povolení, 
popis je jeho součástí.  

Doplněno na str. 21-25  

Odpadní vody nově 
nevznikají, hnojiště je 
řešeno  

Žádné nové splaškové 
vody v záměru 
nevznikají. Dešťové vody 
jsou odváděny k 
zasakování, nejde o nový 
vliv v krajině.  

Hluk je doplněn na str. 43  
a USES se záměr 
nedotýká  

Doplněno. CHOPAV Vč 
křída je uvedena správně, 
záměr je v jejím širším 
povodí, na rozdíl od 
CHOPAV Žďárské 
vrchy.  



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  37 

Není uvedena příčina 
podmáčení ve spodní 
části území  

 

 

Není zohledněna 
přítomnost blízkého 
penzionu, v blízkosti jsou 
obytné a rekreační 
objekty 

Požaduje posuzování dle 
zákona  

Příčina podmáčení 
pozemku se hodnotí ve 
stavebně technické 
dokumentaci, ne v 
procesu EIA.  

Alokace záměru je na 
opačné straně areálu, než 
kde navazuje zástavba v 
obci 

Záměr je posuzován 

 
V Závěru zjišťovacího řízení konstatuje Krajský úřad Pardubického kraje, že záměr 

naplňuje dikci bodu 1.7 Chov hospodářských zvířat s kapacitou nad 180 DJ – kat.I příl. Č.1 
zákona a že Záměr bude dále posuzován podle zákona. (Poznámka posuzovatele: Záměr měl být 
klasifikován se zařazením do kategorie II. bod 1.5 – Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 DJ) ve 
sloupci B)  

 
Předložená Dokumentace se má zaměřit zejména na 

- posouzení a vyhodnocení kumulace přímých a nepřímých vlivů provedení záměru v kontextu 
vlivů známých záměru v dotčeném území jako celku (stávající areál živočišné výroby, budované 
centrální hnojiště…) na obyvatelstvo a životní prostředí,  

- při posouzení vlivů záměru na životní prostředí vycházet ze stavu životního prostředí (zahrnující 
vlivy na živočichy a rostliny, půdu, vodu a přírodní zdroje…) v dotčeném území v době oznámení 
záměru. Jednotlivé složky životního prostředí specifikovat a posoudit s větší vazbou na lokalitu 
plánovaného záměru. 

Dále je třeba v dokumentaci zohlednit a vypořádat relevantní požadavky na doplnění, připomínky 
a podmínky, které jsou uvedeny ve vyjádřeních a stanoviscích dotčených správních úřadů a 
dotčených územně samosprávných celků (viz přílohy).  

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  38 

 
Dokumentace záměru byla ve smyslu předchozích připomínek upravena, řádně 

zveřejněna 2.11.2010 a došla k ní celkem 3 vyjádření s následujícími komentáři:   
 

Tabulka 2 Připomínky k Dokumentaci z 2.11.2010  

ORGÁN, DATUM A Č.J.  TEXT PŘIPOMÍNKY ŘEŠENÍ  

Česká inspekce životního prostředí 
Hradec Králové dne 16.11.2010 
pod č.j. 
ČIŽP/45/IPP/1008202.002/10/KDK 

IPPC: Nespadá pod IPPC  

OOO: Upozorňuje na 
povinnost promítnout 
změnu do zásad správné 
zemědělské praxe  

OOV: Podmínky z kap. D 
musí být respektovány v 
násl.stupních PD  

OOH: Připomínky k 
třídění a citace předpisů a 
jejich změn. 

OOP: Souhlasil s 
provedením orientačního 
průzkumu místo 
celoročního. Požadavek 
považuje za splněný  

OOL: bez připomínek.  

- 

 

- 

 

 

Jsou zahrnuty do závěrů a 
návrhu Stanoviska  

 

-  

 

Požadavek splněn  

 

 

 

-  

Krajská hygienická stanice v 
Pardubicích, prac.Chrudim dne 
18.11.2010 pod č.j. 4127/10/HOK-
CR/2.5  

S předloženou 
dokumentací souhlasí bez 
připomínek  

-  

Městský úřad Hlinsko ze dne 
29.11.2010 pod č.j. Hl 
21457/2010/OŽP  

Odkazuje na předchozí 
vyjádření, připomínky 
OVH jsou postupně 
plněny.  

Viz předchozí tabulka a 
návrh Stanoviska  

 
Dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona byla pak posouzena v souladu s 

ustanoveními §9 zákona číslo 100/2001 Sb. v platném znění, o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů. Posudek byl vypracován v rozsahu 
přílohy č. 5 tohoto zákona.  

K doplněné Dokumentaci tedy nebyly žádné další připomínky. Na základě 
předchozích hodnocení Oznámení a Dokumentace a připomínek k nim došlých navrhuje 
posuzovatel vydání  

KLADNÉHO STANOVISKA K ZÁM ĚRU 
 

protože byly splněny náležitosti řízení a posuzování za účasti veřejnosti a došlé 
připomínky byly vypořádány, resp. byla navržena příslušná opatření, která se jeví jako 
dostačující k tomu, aby nebyly ohroženy zájmy ochrany životního prostředí a veřejného 
zdraví. Návrh Stanoviska a jeho odůvodnění je přiložen.  

 



ING. JIŘÍ KLICPERA CSC., INŽENÝRSKÁ EKOLOGIE 

POSOUZENÍ ZÁMĚRU PAK 483 VÝKRMNA BÝK Ů OTRADOV V PROCESU EIA  39 

Záměr je v daném území předkládanou Dokumentací posouzen ze všech podstatných 
hledisek. Z hlediska charakteru předloženého záměru je patrné, že se jedná o aktivitu 
navrhovanou oznamovatelem v území určeném lokálně i ze širšího pohledu a historicky pro 
obdobné záměry. Z této skutečnosti se také odvíjí komplexní vyhodnocení velikosti a 
významnosti vlivů záměru na životní prostředí. Uvedené vlivy jsou vyhodnoceny porovnáním 
stávajícího a výhledového stavu.  

 
S ohledem na údaje obsažené v Dokumentaci a v dalších vyžádaných podkladech a při 

respektování doporučení uvedených v návrhu stanoviska orgánu státní správy lze konstatovat, 
že záměr  

 
VÝSTAVBA VÝKRMNY BÝK Ů OTRADOV  

SPOLEČNOSTI KABLAN Ě, S.R.O. 
JE AKCEPTOVATELNÝ  

 
za předpokladu, že ve fázi přípravy, výstavby a následného provozu budou 

respektována opatření, která jsou souhrnně uvedena v části 4.2 a 4.3 tohoto Posouzení 
Na základě doložených údajů a při respektování podmínek uvedených v návrhu 

stanoviska orgánu státní správy lze učinit závěr, že budoucí negativní vlivy záměru 
nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy, nejsou identifikovány přeshraniční 
vlivy a že převažují kladné vlivy záměru. Nedostatky a nepřesnosti, vytknuté zpracovatelem 
posudku, pokud budou odstraněny formou respektování opatření navržených v kapitole 4.2 a 
4.3 tohoto Posouzení, nepředstavují funkčně ohrožení zájmů ochrany životního prostředí a 
záměr je tedy přijatelný bez nutnosti přepracování Dokumentace.  

 
 
V Lázních Bohdanči dne 4.2.2011  
 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku:  
 
Ing. Jiří Klicpera CSc.,  
Gočárova 615, Lázně Bohdaneč 533 41  
Tel.a fax:  466 921 106, mobilní +420 602 649 164  
 
 
 
 
Podpis zpracovatele posudku:     ...............................................................................  
 
 
Autorizace ke zpracování posudku  
Osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 16 091/4310/OEP/92 ze dne 02.03.1993 vydalo 

Ministerstvo životního prostředí České republiky v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví 
České republiky podle paragrafu 6 odstavec 3 a paragrafu 9 odstavec 2 zákona ČNR číslo 
244/92 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Rozhodnutí o prodloužení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku vydalo 
Ministerstvo životního prostředí pod č.j. 53122/ENV/06 dne 1.8.2006.  


